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Husvét.
Diadalmas, ujjongó virradat a legsötétebb : 

é;szaka után : Husvét! A feltámadás ün 
„epe. A tiszta légben messze zeng a ha- ( 
rangok örömteliszózat» : hirdetik a feltárna ! 
dást. A templomok csendes áhítatából is 1 
lélekemelő zendüléssel szarnyal fel a hús 
vét' ének : a feltámadás himnusza. A tavasz 
’uvalialára visszaérkező égi madarak, az 
enyhe napsugár biztatására felmerészkedő 
kis virág, a zöld rügyekbe induló faórias, 
az édesanya szemeibe mosolygó oiciny gyér 
-neKajkak, mind-mind a megújulás, a feltárna 
dás, az örökélet beszédes, meggyőző hiidetői.

Tekintsünk szét a világban : a természet 
ébredő, tavaszi örömujjongása, a körülöt 
lünk megújuló élet, a mindenünnen felénk 
zengő húsvéti hangzatok, az egész min- 
denség uj életre kelése hidegen hagyhat 
nj e az emberi szivet? nem emeli e a 
bizonyosság hitének megnyugtató magas­
ságába az emberi lelket? Igen, igen! Nem 
kételkedünk ! Hiszünk!

Hisszük, érezzük, tudjuk, hogy fel 
támadunk Feltámadunk!

Az Igazságot, a Szereiefet megcsufoliák, 
köntösétől is megfosztották, kegyetlenül 
megfeszítették, sziklasirba temették s.követ 
hengeriíettek holtnak h'tt (eleve fölé. Örökre 
el akarták némitani. Óh emberi balgaság ! 
A megsebzett, az eltemeteti Igazság csak 
ezért engedett három nyugtalan napot a 
gonoszság hatalmasainak, hogy feltámadó 
erejével annál nagyobb, annál dicsősége 
sebb, annál meggyőzőbb bizonysággal sújt 
són le rájuk. S a sírba kényszeritett, elné­
mított Szeretet csak azéit tűnt el a világ­
ból három napra, hogy hiányát feléje vá 
gyódó, mással el nem oltható szomjuságg <i 
érezze a mrgtévedt ember s hogy harmad 
napra kelve annál odaadóbb, »nrtál benső- 
-égesebb és annál meggyőzőbb melegséggé 
öelje magához a nélküle élni sem tudó, 
rideg, kietlen vi'ág megtérő, hinni akaró 
emberét.

Az Igazság és Szeretet örökéletének ün­
nepe a Husvét. Az Igazság ereje, a Sze- j 
•etet melege elrejthető ideig-órátg, de az- . 
után annál nagyobb diadallal tartja bevo­
nulását az emberek szivébe-lelkébe.

Akik ott állottunk a betlehemi bölcső 
»is.lett csillagfényes éjszakában s hallottuk 
az angyali szózatot: »Örüljetek...!« — 
akik végigkísértük az áldott Mestert az 
gazak es szentek nehéz utján, akik meg- 
sirattuk példát nyújtó megadással viselt 
szenvedésében s akik Husvét reggelén 
néma megdöbbenéssel állunk meg az üres 
sirüreg felett, ne kétkedő ingadozással, 
hanem rendíthetetlen, bízó hittel tekintsünk 
a feltámadott Krisztus után, fel a magas 
-ágos mennyekbe. Ahonnan elindult, hogy 

Igazság és Szeretet birodalmát megala­
pítsa e földön.

Magyar szivünk, magyar lelkünk, magyar 
nemzeti érzésünk Nagypéntek gyászába 
borúivá k-.sereg a nemzet keresztfája tövé­
ben, a nemzet megásott sírjánál. De ne a 
sir mélyére révedezzen tekintetünk, hanem 
Husvét ujjor gó örömével, a feltámadás meg 
dönthetetlen hitével, az Igtzság napjának 
’elvirradásába vetett bizalommal, nemzeti 
gazságunk diadalának, örökéletének biz 
os reménységével emelkedjünk fel Hozzá, 

aki eltávozott, feltámadott, hogy örökké a 
miénk legyen.

Feltámad az Igazság napja a magyar égen 
is, de el ne üzzük többé az örök Szeretetet.

Tizenhat nap olasz földön. .
Kecskeméti zarándokok útja.

»Földje puha,hvegöje édes, szava csengő» j 
ege mosolygó, népe nagy gyerek, bora — ;

1 Kiisztus könnye.« Itália jellemzése az a 
I zarándokok országáé Azé az országé, amely 
I a szentév alkalmával ezer és ezer magyar 
I előtt tárja fel csodálatos szépségeit.
I Az első zarándok csapat: az angol kis-
I asszonyok kánygimnáziumánsk és tanítónő 

képzőjének negyvennyolc növendéke és a
1 kiserö tar.árok e héten érkeztek a haza tizen- 
í hat napos, tapasztalatokban és élmények- 
' ben feledhetetlenül gzdag olaszországi 
1 útról. Az a.abbi két nyilatkozat érdekesen 
' foglalja össze az ut programmját és a lég- 
j maradandóbb benyomásokat.

Dr. M. Nagy Anna, a leánygim­
názium igazgatója:

, Az első zarándokokká! együtt utazott az
- angolkisasszonyok magyarországi tntéze- 
| telnek 170 növendéke. Szépre szomjas, tu 
i dásvággyal telt ifjú lelkűket ez a tizenhat 
i nap telbecsülhetct en kincsekkel gyarapi- 
■ tolta.
| Könny csillant meg szemükben, amikor I de á----------
1 az Isonzo inellett robogott a vonat s Sze gazdagsággá 

J I mere Dalma koszorút dobott arra » tájra, ■ rándokok

a történeti értékeket, Itália lelkét: Itália 
múltját nem ismertem mé'yen. Ez a máso­
dik út uj szépségeket bontott számomra : 
a történelmi, a tudományos és művészi 
kincsekben páratlanul gazdag és a termé­
szeti kincsekben bővelkedő Itália csodálj 
tos harmóniájár, melegségét s egész é elén 
át elkísérő sok drága élményt. Ak nek 
olasz földre való zarándoklását hit festi át 
szivárványos színekkel, az örömmel telt 
szívvel csak hálálkodni tud a kapott lelki 
kincsekért, élete legboldogabb napjai közé 
sorolhatja ez utal s rendszeres összefog 
lalásra éppen ezért alig képes. Érdeklő­
désre tarthatnák számot az alábbi meg­
figyelések :

Olaszország gyorsan fejlődik. Különösen 
, Róma tükrözi a nagyot akarást, a nyugat 
! európai lázas növekvést és tempót. Min 
| dez beszédesen jut kifejezésre az ;>utók 

szertelen gyarapodásában.
A szentévi ünnepség száz esztendő ó.a 

most kapott először méltó hatalmas kere­
tet. Negyedszázaddal ezelőtt a Vatikán és 
a hivatalos Oaszország feszült viszonya 

I korlátot szabott, ma fényb-ti és pompában, 
áhítatban és buzgóságbao is megható 
' ‘„¿a! áldoz az olasz r ép s a za­

rándokok szeme és leike csordultig telik 
szépséggel és vallási élménnyel.

, .. * fascis/ák velünk szemben előzékenyek.
Kitörő örömmel köszöntötték a nővén j udvariasak voltak Fegyelmezettek és sok 

dekek a tengert és Vel-ncet. A Giand Ho- ' szór kezére járnak az egyháznak, de ren- 
tel minden kényelmet megadott. I del.leik sok tüskéi hagynak s az egyház

Pádua érintésé után hat napot töltöttünk | hivatalos álláspontja velük szemben meg 
Rómában. Behatóan megczemléltük Szent ! lehetős tartózkodó.
Péter templomai, a négy bazilikát, a hatat- ! A növendékek kévés pénzzel is sokat 
más kolossziumi körmén?tet. Március 31 én [ vásárollak s bizony nem tudjuk efogad 
jelentek meg a zarándokok a pápa elölt, hstó magyaráz..tár adni annak, miért lehet 
aki közöttük érmékét oszlott ki. A követ ' ott mindent harmadáért megkapni, holott 
kezö napon megkoszorúzták II. Szilveszter I Olaszország nem ipari állam s a cikkek jö 
sírját, megtekintették a Vatikánt, a muzeumo- ■ része német angol és francia gyártmány, 
kai es képtárakat. Küi.njártak a villannyal I Jó cipőt adnak adnak 70 líráért (egy líra 
világított Domilila katakombában,ahol Megy- I 3000 korona), kitűnő bőrkeztyüi 10 15

____  n ....__.________ - r~.. F r.-nd a: ont inna ió szabóná

hói hősök ezer és ezer síri* beszél a ma­
gyar vitézségtől és a'.<ku..tcól.

...arc:us «1 o ww.., ...... ,
jelűitek meg a zarándokok a pápa előtt, ható magyarázatát »dm annak, miértjénél
* i ! —1--1___ i-i » 1.x...■ ! nli hsrm * ' ' * - **

_________________________  _____________ „ _____ -- -15 
gyessy Oyuia misei mondott. Voltak a C-e | Uráért. Egy rend ai goi tuha jó szabónál 
pit odúmon, a Fórum Romanum-on, a Pan i 350 lira. A m.gyar xoronat nem becsülik 
theonban, az Aveniinuson, a Szent Péter az olaszok, legjobb, hí az utasok dollárt 

visznek. Annak az olaszok mindenütt meg 
adják a becsületes árát.

A művészi kincsekről nagyon sokat le 
hetne mondani, noha csak meg'zlelni tud­
tuk a felhalmozott sok szépséget. Csodá­
latos volt az a régi tómai kultúra, melynek 
a népvándorlás zivatarain átmentett érté 
kei e pé'dáilan fei endűlés niagvát adták.

Utazásunk elhelyezésünk kényelmes 
és tiszta volt. A p<ogr«mm összeállítása és 
az üt megszervezése gondos és hozzáértő 
kezekre vall. A növendékek fegyelmezettek, 
figyelmesek s a kecskemétiek a legegész 
ségesebbek voiiak. Az ellátás bőséges vo.t 
s több mint két hetes tanulságos és élve­
zetes útról minden növendék hazahozta 
utravalójál: az édesanya hamuba sütött 
pogácsáját. A növendékek valamennyien 
szívesen újra útnak indulnának, a magam 
részéről pedig azt tartom a legboldogabb 
embernek, aki hason ó repce
olaszországi út előtt áll.

thconban, az Avmiinuson, a Szent Péter 
templom kupoláján, Szent Péter sírjánál.

Április elsején utaztunk Nápolyba. Az ut 
szépségé mindenkit megejtett. A Monté 
Cassinon egy régi zárda nyújtott feledbe- 
■étién látványt, távolból feltűnt a Vezúv. 
Nápolyban megnéztük a San Marinon levő 
múzeumot, jártunk a kikötőben a Capri 
szigeten. Nápolybán vásárolták és autóztak 
is a növendékek, egyik délután pedig ki | 
rándultak Pompeibe s megtekintették a 
regi és uj ásatásokat.

Rómán keresztül Firenzébe ment a lelkes 
csapat. Itt az Uffizi és Pittl képtár nyújtott 
bőséges és rtmtk látnivalót, szépséget és 
gazdagságot. Mástup kellemes kirándulás 
volt Fiesoliba, es'e pedig az operában vol 
iák a növendékek s nyörűséggel élvezték 
a R goleito tökéletes e'őadását.

Hazajövet Velencéből a L'dóra teltek 
pompás kirándulást. Oazdig tapasztalato­
kat szereztek a világhírű velencei üveg­
gyárban. A zarándokcsapat a Széni Márk 
térén állt az olasz fotográfus ele. A kép 
nagyszerűen sikerült.

Trieszten át tériünk haza a kényelmes, 
| jól rendezett útról, valamennyien egészsé 

gesen. Az üt szépségei minden fáradtsá 
got felejtettek.

Meggyessy Gyula zárdalelkész: 
Huszonnégy esztendővel ezelőtt, tizen- 

' hat éves koiomban jártam először olasz 
1 földön. Gyermek szemével csodáltam meg,

A növendékek kevés pénzzel is sokat

tizenhat napos

A növendékek 

közül is szerettünk volna valakit megszó­
laltatni. Dehát szigorú a fegyelem s nem 
mert kiállni közülük senki a nyilvánosság 
elé. Csak négyszemközt dicsérték kisérő 
tanáraik faradh tatlan buzgóságat és példás 
gondosságát, amire az iskolai év uiolsó 
heteiben igyekeznek méitók lenni emye 
delien szorgalommal és dicséretes maga­
viselettel.
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Versek.
Irta: József Attila.

Rög a röghöz.
jöjj testvérkém, atyánk, a bujdosó nap 
A távol falujába ballagott

Fönn már kigyujtják üvegét a holdba v. 
A hamvas, égi templomablakot

Fészkében ring a száz ujjongó fecske. 
Szivemben minden mámoros szavad.

Reszket mint ujjunk — mind a levelecske 
Es rög a röghöz csikósán tapad.

Egy más mellett mi is rögök vagyunk most, 
Minket a gyönge, friss vetés szeret.

jöjj kedvesem, tested telkembe hullasd, 
Fennünk a föld barázdát rejteget.

Az est sötét báránya ballagóba 
Feketébb hulló selyemgyapja már,

S még szőke hajad sárga-rózsadombja 
Fülledt csókom harmatára vár.

Aki szegény, az a legszegényebb
Ha az Isttn íródeák volna
S éjjel nappal mozogna a tolla, 
ügy se győzné, ő se, feljegyezni. 
Mennyit kell a szegénynek szenvedni

Aki szegény, az a legszegényebb. 
Fáz osságát odadja a télnek, 
Melegét meg odadja a nyárnak. 
I rés kedvét a puszta határnak.

Köznapokon ott van a dologba
Várt szombatját száz gond szornoritja 
S ha vasárnap kedvét megfordítja.
Akkor már is hétfő szornoritja

Pedig benne laknak a galambok, 
C'sillagtolhí éneklő galambok. 
De igy végül griffmadarak lesznek. 
Hollónépen igaz törvényt tesznek

Hajléktalanná válik a 
postahivatal.

Csak uj palota építésével oldható meg 
a kérdés.

Kecskemét város fejlesztési teivei közül 
a legtöbb tárgyalás, megbeszélés tárgyát 
képezi évtizedek óta a postapaio'a meg­
építésének ügye. Már a háború előtt meg 
vásárolta az allam z Ujkn’légium mögötti 
telket erre a célia, elkészíttette a terveket s 
azokat a postafő ökség kívánalmainak meg 
felelőm át is dolgoztatta. A háború és a 
forradalmak alatt a többi tervekkel együtt 
lekerült a napirendről s talán még ma sem 
vették volna elő, ha a h lyzet nem paran­
csolná. A helyzet ugyanis az, hogy

a szabad lakfelmondás miatt 
hajléktalanná válik a kecske­
méti posta

Felkerestük Du» Lajos főfelügyelő urat, 
a kecskeméti posta- és távudahivatal veze­
tőjét, aki a következőkben ismertette az 
ügy állását.

— A következő évben a lakástörvény 
visszaállítja a tulajdonos szabad rendelke' 
zési jogát. Köztudomású, hogy a postaépü­
let a Központi Takarékpénztár tulajdona A 
takarékpénziár már erőre. Írásban jelentette, 
hogy a lakfelmondás szabadd*, tétele után 
nyomban igényt tart az épületre és be­
költözik a posta által ietoglalt helyiségekbe, 
anr.ál is ink'bb, m vei a Krtholikus Egyház 
szintén igényű a b nk helységeit.

A Központi Takarék közlését — mon 
dotta informátoiu <k — gyomban felter­
jesztettem a pcs-. gató-ághoz azzal, hogy 

se/n a város forgalmi helyén 
belül, sem kívül nincs alkal­
mas helyiség u/abb bérletre, 

az rg) ellen megfelelő helyiséget, a Riylt 
az eidöigizgatöjág vette meg Felemlítet­

tem a Rákóczi úti Bagó-féle háza’, bár ezt 
nem tartanám szerencsés megoldásnak, 
meit annyira kívül esik, hogy töőb fiökot 
kellene felállítani a város távolabbi részein.

— Kecskemét övekedő forgalma, nagy 
városias jellege feltétlen fejlődést követel a 
postán is. Elsősorban szükséges -gy 

modern kapcsoló berendezés 
felállítása, 

amely azonban csak saját épületben való­
sítható meg. Bérletfelmondás esetén ugyanis 
a töob milliót érő kául vezetéket úgy meg 
rongálná a hurcolkodás, hogy az használha­
tatlanná válna. Másik esetben a házigazda 
állandó béremelésének lenne kitéve az állam. 
Ugyan ez az eset áll fenn a városi hálózd 
bővítésénél Jelenlegi, vagy ehhez hasonló 
épületben a hálózat bővítése lehetetlen, 
mert a ház teteje drótokkal és légvez 
lékkel már Is túl van terhelve. Át kellene 
lehat itt is térni a kábelvezetékre, ami bér- 
hdviségben szintén nem célszerű.

Érdeklődtünk még az iránt, hogy a mi 
nisztetium és a postaigazgatóság részéről 
történt e már valamelyes intézkedés.

— Ezideig nem — mondotta informáló- 
torunk, de bizonyos, hogy az illetékes té­
nyezőket élénken foglalkoztatja a kérdés.

Mrgunk re.zérót annyival óhajtjuk ki­
egészíteni Djs L jis főfelügyelő ur szives 
információját, hogy itt a kedvező alkalom, 
amikor maga a váró-, de az ipari és ke 
reskcdelmi érdekeltségek is sikerrel iépnet 
nek a küzdők táborába. Az állami költség 
vetésbe négy millió aranykorona vétetett 
fel beruházásokra. Debrecen, Békéscsaba, 
Hódmezővásárhely és Szentes szintén ak­
ciót indítottak, hogy ebből az összegből 
az ottan« postahivatalokat fej.esszék ki az 
Igényeknek megte elő >. Lépjen Kecskemét 
városa is a ké.elmezök sorabi, írjon fel a 
közgyűlés a kormányhoz, az érdekeltségek 
ped-g általános meg rozduiassal és jogos 
kívánalmaik leszögezésevel támasszák alá 
a hatóságok munkáját.'\ZXÍ-JXÍ</\ZV\/V'/\ZWW\Z.ZW\Z\ZWXZW'WXZW'
Kilátások a gyümölcstermés 

értékesítésére.
Vasárnapi számu kban egy röv d kis- 

hírben «zamoliunk be az olasz gyümölcster 
més varhato eredményéről, mely sajnos, 
alapos konkurenciával fenyegeti a magyar 
— de különösen a Kecskeméti gyümölcs­
termés értékesítési lehetőségéi. Természe­
tes, ha ölhetett kezekkel várjuk a nyári 
csa át, okvetlen el fogunk vérezni. Hogy ez 
mit jelent, azt az amúgy is igen nehéz 
helyzetben levő szőlősgazdáink és zöld- 
segicrmelóink is kés ívesen fogják tapasz­
talni. A gyümölCskereskrdŐK mar érezték 
a műit évben is ezt a veszedelmet és az 
Idén már előre akc-óba léptek. A mozgalom 
sikere érdekebeu rámutatunk egyrészt a 
bajokra, másrészt megjelö'jük az ul«t, imr 
lycn összefogva, halasztást és késedelmet 
nem engedve, túladni kell. Az idő sürget, 

j mert kgcélsztrübt vo.na, ha az államvasutak 
megtartandó ankétjára rr.ár kész javaslatok 
kai állnának elő a kereskedők és a termelők,

A vasúti tarifa 
az elmúl: cszlet dőbrn különösen a zöld­
ségkivitelt ölt. meg teljesen. Élénken em 
lékeznek a termelők és kereskedők arra, 
hogy száz w zggon uborka rothad< el ide 
haza, mert a vasúti tarifát nem birta el. A 
vasút a 10 ik kocsi osztály drága tarifáját 
számi.olts fel az uborkára es csak későn, 
mikor már híre hamv.« sem volt az ubor­
kának, léptette életbe a körülbelül 40 szá 
szalékkal olcsóbb 14 ik kocsiosztályt. Sze 
zenesére ez az olc.-óbb tarifa van most is 
é'vénybe:i, azonban még ez is túl magas. 
Példa gyanánt csak annyit említünk, hogy 
az olasz árut úgy az olasz, mint az oszt 
rák vasutakon a legalacsonyabb viteldíj 
terheli.

Tessék most aztán uz amúgy is jó ter­
méskilátásokkal biró Olaszországgal kon 
kúrálni

A vámlileték 
sem olyan csekélység, noha a kivitel tel­
jesen szabad. Ugyanis éppen az a furcsa,

hogy a kivitel szabad, mégis fizetni keii 
kiviteli illetéket, igaz, hogy nem sokat 
csak néhány sázezer koronát wag’ 
gononként. Na narg azután külön 2—3 száz 
ezer koronát váms-ciniedij cimén, úgy 
hogy a vámköltségek már magukban egy 
millió körül járnak.

A kiviteli Illetékek 

külföldöt! szintén számottevő akadályait te 
szik a magyar gyümö'cs versenyképessé­
gének. Csehország m.lr a múltban is töbo 
ezer magyar köre ás beviteli ¿petéket -ze 
dett kilónként a magyar gyümölcs és zöld 
ség után. Ausztria az idén fogja ezt De 
vezetni. Ennek oka a kereskedelmi szer 
ződés hiánya. Minthogy az olasz áru úgy 
Ausztriában mint Csehországban kedvez- 

j menyben részesül, a inrgyar árut pedig 
( még külö í terhekkel sújtják, könnyű be* 

iátr.i, hogy mi fogunk a versenyben alul 
I maradni.

Mégis lehet segíteni 
’ ezeken az állapotokon: először legalább a 
| saját vonalainkon a lehető ‘egdacsonyabb 
I díjszabást alkalmazni a zöldség és gyű 

möics árukra; másodszor", a kiviteli illeté- 
i két — bárhogy nevezzek is azt — leije 
i sen eilöiülni és a vamdijat a minimálisra 
| redukálni; harmadszor: na csak lehet — 
1 mert ez elvégre tényleg n«.m csak tőlünk 
' függ — megleli ló Kereskedelmi szerződé 
[ seket kötni úgy Ausztria mint Cseh 

országgal (Ugyanis ez a két terűirt a ma­
gyar gyümölcs es 2Ö dség te.mészrtes 
piaca.)

Különben is ebben az ügyben gyümöles 
kereskedőink a közel jövőben nagyarányú 
mozgalmat indítanak <*m-h»z bizonyara 
csatlakozni fognak a termelő« is. Azt már 
azután természetesnek találjuk, hogy a va 
rost hatóságok teljes erejükkel támogatják 
e.i a mozgalmat.

Nagyon célszerűnek (artanók, ha a főid 
mivelésüjtyi minisztériumot győznék m.g 

I a nehéz helyzetről és nyernék meg az ak- 
i ció támogatására. Igaz, megértő baratra ta 

Iáinak Katona Béla miniszteri titkaiban, 
' aki kecskeméti ember lévén, mindenkor a 
! legnagyobb megértesse! kezelte a kecske 
I métiek kéielmét. Az ő közbelépésének ered 
1 ménye volt az elmúlt évi tarifamérsékiés is.

Ünnepi istentiszteletek.
A római kathoiikusoknál Nagysz-.-mbaton 

1 délután feltámadás! körívénél és pedig 3 
I órakor a piaristáknál, 4 ór.-ko< a ferenc- 

rendieknél, 5 órakor a kist* mpiomban, 6 
I orakor a nagytemplomban. Vasárnap és 
' héttőn a nagytemplomban déieiői' 9 ódkor 
; apáti szen.rniset celebrál Révész litván, 11 
j órakor zenésmise. A kegyesrendiek és a 
j collneriéri templomban vasan-ap és héttőn 
1 délelőtt 9 órakor szentmise, a fereticiek 
• templomában pedig husvét első és másod 

nap|an délelőtt 8 orakor mise, utána pté 
dikáció, délután 3 órauor istentisztelet.

.4 reformátusoknál: I ünnep: 9 ónkor 
a templomban prédikál Muiakőzy Gyula. 
Uraszi lat.ái '..zugai dr. H.-tessy Kamun. 
9 órakor az U,kollégiumban prédikál Szap 
páros Károly. Helvécián 9 óidkor predtkai 
és úrvacsorát oszt Závory E. Ménteleken 9 
órakor prédikál és urvacsoiát oszt Szat 
máry Albert. Fél 11 órakor a törvényszékén 
urvjcscrát oszt Szappanos Karoly. Díi- 

I után 2 órakor a templomban prédikál 
I Szaimary Albert. II. ünnep: 9 órakor a 
| templomban prédikál dr. Hetessy K. Ur 
I as-.iaiánál szolgai Muraköz/ Gyula. 9 óra- 
| kor a kórházban úrvacsorát oszt Szappanos 
’ Ká'oiy. 10 óra*or a szegényházon urva- 
; csorát őszi Szapparos Károly. Agasegy- 

hazán 9 órakor prédikál és u.-vacsorát oszt 
Szatmáry Aibert. Hctényegyhazáa 9 ólakor 
prédiKál és urvacsoiát oszt Závoty Elek 
Délután 2 órakor a templomban prédikál 
Szappanos Kát oly.

Az evangélikusoknál: Vasárnap délelőtt 
; egynegyed lü órakor prédikál s urvacso 

rat oszt Snkány Béla főtsperes, hétfőn 
i délelőtt egynegyed 10 órakor prédikál és 
I úrvacsorát oszt Sr'fcr Károly s. lelkész
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Perpetuum mobile, ping-pong, mega Marira grófnő. SfSíf", 
Eszmecsere a tarka abrosz mellett.

— No, de Igyunk, sógor, addig, amig be 
nem hozzák a vízvezeték öt

— Vizvezetéköl ? Az én házamba ugyan ■, . 
be nem hozzák, én nem hagyom a házam 
elcsúfítani. Még a lavórba’ se szeretőm látni 
azt a rusnya folyadékot. Nem való az más- - 
bova, csak a tengörbe.

— - Ammán szentigaz. No, de mire az a 
vízvezeték elkészül, akkorra még a perpe­
tuum mobilét is föltalálják.

— Csak ne nagyon fesse a falra az ör­
dögöt, aszongyák hogy a Csősz Jóska má' 
mög is találta a nyitját.

— A méltóságos ?
Nem méltóságos a . Egyszerű, magunk

•ajta embör. Oszt mégis föltalálta az örök 
mozgó gépel.' Igaz, hogy néha mögáll, de 
ha möginditják, újra mögindul.

— Ügyes dolog lőhet. Akárcsak a ping­
pong.

— Hát ammög kicsoda ?
— Én magam se tudom, de nagyon tét 

szik a neve. A gyerökők gyakoróják otthon, 
mondja az annyuk, mikó én nem vagyok 
odahaza.

— Oszt mőgtüri ükét a sógorasszony a 
szobába ?

— Dejszen, mönnyek csak haza, majd 
kilöszöm a szűrüket az ajtón ' Velem ugyan 
nem (ősznek csúfságot, elég vöt a műt 
nétön? . . .

— Mi vót mondja má'.
— Azok az alávaló cigányok csaptak be 

ímségösen keddön a zsigpiacon. Hát hal­
ott má ilyet? Oszlót kevertek a tollba . . .

— Csak nem?
— Haziviszöni a hónom alatt, oszt le- 

rajitom a padkáia, hát látom ám, hogy 
ssak úgy dűl belülié a liszt. Biszlosan lisz-
ös vót a zsák, gondótam. Mikő osztán 

kibontja a zannyuk a zsákot, oszt kimaré- 
kol egy gyúpetöt, hát még a hónaajja is 
■ehér lőtt. Mondok, éppúgy nizó ki, mintha 
fürdőbű gyütté vóna, olyan fehér a bőröd. 
Pedig karácsony úta még színit se Iáit». 
Az lőtt oszt a vége, hogy kiszitáluk a tollal.

— A tollat? Ilyet még az apám sem látott.
Még a zenyim se. A rosseb ögye 

mög a halottat a temetésükön, hát nem 
másfél kiló liszt gyűlt ki a négy kiló lollbu ?!

— Még ilyen ravaszságot! Oszt aszón 
gyák, hogy nincs esze a cigánynak! De 
nogy nincs.' Hisz a liszt ölezer forint, a

>1! mög ötvenezer forint. Rosszabbak azok
még a zsidónál is, ö. m. a f.

A város és a színház.
A külturtanácsnok nyilatkozata 
a színház jövő esztendejéről.

Mire e sorok az olvasó kezéhez eljut 
’>«k, a betűk már az utolsó előadásokat 
elzik a szinlapon. Néhány előadás marad 

niár csak hátra, azután legördül a függöny,
• alusznak a rivalda lámpái és bezárják a 
színház kapuit a távozó színtársulat mögött. 
Az 1924—25. évi színházi szezonnak vége. 
' yenkor, az évad végeztével még egyszer 
végignéz az elmúlt hat hónap szinterén és 
mérleget csinál: az igazgató, a közönség 
ts a város egyaránt. Átvizsgálja a múltat, 
-ogy tanulhasson a jövőre. Mert tanulni
< aló — van. Az Igazgatónak, közönségnek,
• árosnak egyformán.

Az elmúlt színházi szezon, ha izgalmas, 
érdekes eseményekben bővelkedett is, ér­
ékben, tartalomban nem nyújtott annyit, 

amennyit a Katona József Színház tradiciói 
tóváriak. Számos oka volt ennek. Talán
• t>bb, mint ahány telt ház volt az egész 
szezonban. Az okokra részben már rámu­
tattunk, aminthogy rámutattunk arra is, hogy 
*z érdeklődés sokszor kínosan nyomasztó 
hiánya nem minden esetben az igizgató, vagy
• társulat teljesítményének rovására volt ir 
batő. A szezon befejeztével mi is el fogjuk 
k'szrteni a magunk mérlegét, le fogjuk 
szögezni álláspontunkat, de azt már most 
^egállapilhatjuk, hogy voltak hibák, voltak

arwe|yek ■ jövőben tanulságul szol- 
fialhatnak. Az igazgatónak, a városnak, a

— így ám, drága vöt a toll, rámönt még 
a színházjegy ára is.

— Nem is möntek el a színházba?
— Emönni épp^h emöntünk, de csak oda 

a högyibe, a karzatra. No, de nem is bán­
tuk mög, mert olyan érdekös vót az, Ma- 
ricn grófné, hogy az annyuknak háromszor 
is belenyilallott a zódslába. Ejfél után három 
órakkó költött elhivatni a bábaasszony hogy 
mögkenögesse a zódalát. így aztán mög 
nyugodott, de neköm még egy óra muva 
is bizsörögtek a végtagjaim, mikó rágon- 
dótam, milyen rangosán danóta a két árva- 
lányhajas legény, hogy ihaj csuhaj! Az a 
cifra hacukás mönycesk» mög olyan erá 
nyosan riszáta hozzá a derekát, hogy : no, 
mondok annyuk, ha te így tuttad vóna bil- 
lögelni magad húsz esztendeje, nem öre- 
gödtem vóna mög ilyen hamar.

— Idevalósi az a színésznő ? mert, ha 
olyan fájintosan érti, akkó még én is mög- 
nizöm valamelyik este.

— Nem tudom én milyen tájfajt», de azt 
tudom, hogy hétfőn este lössz a bucsuz- 
kodása.

— Na, hacsak locsolás közbe be nem 
túr üközők, eviszöm az asszont, hagy lögyön 
éccö jó napja. Úgyis fáj a dereka azuta, 
miuta a választáskó részögön ta'álam haza- 
mönni, őszi úgy a falhő ta>átam csapni, 
hogy leszakította a tapétát.

— Ö. m. a f., annak a választásnak se 
vót sok értelme. Megválasztottuk, mert so­
kat Ígért, oszt ¡hun van e, már az újság is 
azt Írja rulla, hogy: >sokak szerint szava- 
hihető.« Nem is hiszök én má eztán sén- 
kinek sé. Nincs igasság sé égőn, sé fődön, 
csak a borba. Igyunk sógor, ö. m. a f.

községnek közös érdeke ezeknek a tanul­
ságoknak megszivielése, hogy a színház, a 
kuliura egyik fontos intézménye eljusson 
arra a magaslatra, ahonnan biztosan, anyagi 
és erkölcsi závaroktól mentesen, hatható­
san tudja betölteni hivatását.

Félretéve minden kicsinyeskedést, ennek 
a törekvésnek kel álhatni mindazokat, 
akiknek kezébe Kecskemét színi kultúrájá­
nak ügye le van téve. A város álláspontja 
iránt ez ügyben dr. Nyúl Tóth Pál kultur 
tanácsnokhoz fordultunk, aki az elmúlt 
évad észrevételeivel kapcsolatban, a követ­
kezőkben nyilatkozott munkatársunknak a 
Katona József Színház jövő esztendejéről:

— A kultuszminisztérium tervezete alap­
ján épen most vagyunk tárgyalásban a 
jövö színházi szezon előkészítését illetőleg. 
A tervezet úgy a mi részünkről, mint az 
érdekelt másik három város részéről teljes 
megelégedést váltott ki, mert tökéletesen 
honorálja azokat a kívánságainkat, amelye 
kei mi már régebben leszögeztünk. A jövő 
évi igazgató természetesen Csáky Antal 
lesz, akinek a városi tanács a szinügyi bi­
zottság javaslata alapján már kilátásba is 
helyezte a szerződés megújítását a jövő 
évre és akivel a többi városok is úgy meg 
vannak elégedve, hogy az igazgató »zemé- 
lyét Illetően változásról szó sem lehet. 
Egyébként is két évig még szerződés köti 
Csákyt a szolnoki színházhoz.

— Ami a város feltételeit illeti, a jövő 
szezonra változatlanul fenntartjuk régi kí­
vánságainkat, természetesen régi köteles­

rendelkezésére s teljes egészükben vállal­
juk a fűtés és világítás terheit. Ezzel szem­
ben hangsúlyozottan kívánjuk, hogy az 
igazgató a társulat szervezésénél tartsa 
szem előtt azokat a kívánságainkat, ame­
lyek teljesítését az eddigi három eszten­
dőben hiába vártuk. Nevezetesen ragasz­
kodunk ahhoz, hogy egy irodalmilag is 
képzett szakembert : titkárt vagy művezetőt 
állítson a művészi személyzet elére, amivel 
megoldottnak látjuk az előadások és főleg 
a műsor problémáját. A társulat összeté­
telét illetőleg főképzna primadonna-szerep­
kör betöltésével kapcsolatban vannak észre­
vételeink. Feltétlenül szükség van egy olyan 
primadonnára, aki minden tekintetben meg­
felel az úgynevezett nagy >Splelpartie«-kra 
Megjelenésben, hangban, színpadi felké­
szültségben egyaránt. A társulat összeté­
telére vonatkozólag egyébként általában az 
az álláspontunk, hogy minden szerepkört 
csak egy taggal töltsön be az igazgató, de az az 
egy legyen kifogástalan és megbízható.

— A színház műszaki vezetésével kap­
csolatban sok panasz merült fel a most 
folyó évadban a hosszú felvonásközök 
ellen. Ennek elkerülése céljából a jövő sze­
zonra megtorló intézkedések kilátásba he­
lyezésével szerződésileg fogjuk kötelezni 
az igazgatót. Mert leszámítva azt a bosszú­
ságot, amit az előadások ilyen felesleges 
nyújtása okoz a közönségnek, anyagi szem­
pontokból is érdeke a városnak, hogy a 
drága villanyáramot, amennyire csak lenet, 
megtakarítsuk.

; — A jövö színházi szezont illetőleg ezek
a mondanivalóim a nyilvánosság számára 

, és meg vagyok győződve, hogy, ha az 
' igazgató a jogos és a saját érdekében is 
; kívánatos észrevételeink szem elölt tartá- 
i sával állítja össze a társulatot, a jelenlegi- 
i né! szebb és nyugodtabb napok fognak a 
1 Katona József Színházra telvirradm.

i

A Polgári Daloskörakciója
Közöltük már, hogy a Kecskeméti Pol­

gári Daloskör elfogadta a Magyar Dalos- 
szövetség, Sopron szab. kir. város, a Sop­
roni Magyar Férfidaikör meghívását s részt 
vesz a folyó évi augusztus havában Sop­
ronban rendezendő országos dalversenyen. 
Ugyanis méltó akar lenni a Daioskör a dal- 
kultúra terén eddig elért, országosan több 
versenyen elismert szép eredményeihez és 
Kecskemét városának kulturális fejlettségét 
is emelő, sok sikerben gazdag múltjához.

Azonban a virsenyen való részvétel a 
jelen viszonyok között oly óriási anyagi 
áldozatokat igényel, hogy azok fedezésére 
a Daloskör s annak tagjai képtelenek. Nagy­
szabású akciót kezdett tehát a Daloskör. 
Megindította egyrészt a pártoló és alapitó 
tagok gyűjtését s ez akció már eddig Is 
igen örvendetes eredménnyel járt. Másrészt 
— más dalárdák példáját követve — váro­
sunk megértő, kultúrát becsülő, áldozatkész 
társadalmához fordul s kéri a hatóságokat, 
egyesületeket, társaságokat, magánosokat 
juttassák el a kultúra ápolása érdekében, 
nagybecsű támogatásuk jeléül, adományaikat 
a Daloskörnek s tegyék lehetővé a verseny­
képességéről többször bizonyságot tevő, 
szimpatikus kecskeméti dalárdának az or­
szágos dalversenyen leendő részvételét.

Hisszük, hogy a Polgári Daioskör ket­
tős akciója a remélt és megérdemelt ered­
ményt fogja elérni. Emlékezetünkben él a 
Daloskörnek régebbi versenyeken elismert, 
értékes em éktargyakkal kitüntetett és bizo­
nyított eredményes részvétele, ismeretes 
közönségünk előtt a dalárda képessége, a 
hazafias és jótékony cél érdekében kifejteit 
és mindenkor kész, lelkes közreműködése. 
Hozzátehetjük még, hogy a Polgári Dalos­
kör részvétele és otl remélhetőleg elérendő 
sikere nemcsak a dalárda érdemeit növeli, 
hanem Kecskemét városának is dicsőségére 
fog válni.

A taggyűjtéseket a derék dalosok nagy 
agitálással végzik, adományokat a Daloskör 
pénztárosa, Kulcsár Sándor (Lulher-palota) 
vesz át és hirlapilag nyugtáz.
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ítélet a Lendvai-ügyben.
Egy napi tárgyalás után Aág Miklós ta­

nácselnök nagypénteken déli 12 órakor 
hirdette ki az ítéletet, mely szerint Lend 
val István nemzetgyűlési képviselő bűnös 
a felhatalmazásra hivatalból üldözendő rá 
galmazás vétségében, mert 1923. augusztus 
20 án Cegléden nagyobb néplömeg előtt 
a kormányra olyan tényékét állított, melyek 
valóság esetén azt közmegvetésnek tennék 
ki, eset eg egyes tagjai ellen fegyelmi és 
bűnvádi eljárás megindításának okai len 
nének. Ezért két hónapi fogházra, egy 
millió korona pénzbüntetésre Ítéli, el­
marasztalja az összes felmerült bűnügyi 
költségekben és kötelezi, hogy az ítéletet 
teljes indokaival együtt saját költségére a 
Szózat és a Ceglédi Kisgazda c. lapokban 
közzétegye.

Az ítéletet hosszú, tartalmas és jogászi 
szempontból igen értékes indokolás követi, ' 
melyet dr. Bencslk Oéza előadóbiró oiva- i 
sott fel. Az indokolás szerint a biröság a 
tényállást bizonyitottnak vette, amit Lend 
val részleges beismerése, a kihaligatotl 
tanuk és az ismeretlen kéztől származó 
gyorsírói jegyzet bizonyít.

Lendvai bizonyítani akarta, hogy 1922. 
óta romlik bomlik minden, intézmények, 
társadalmi osztályok mennek tönkre, a 
lateiner osztály nyomorog, a siberek dő 
zsölésével szemben a teljes lerongyolódás 
áll. De hivatkozik az időközökben meg­
jelent hírlapi közleményekre, melyek ezek 
ért az állapotokért és a pénz romlásáért a 
kormányt okolják. E kérdésnél — mor.dja ' 
az indokolás, — le kell szögezni azt, hogy 
a vádlott által állított tény bizonyiiásáia 
sem az úgynevezett közvélemény, sem a 
hírlapi értekezések nem szolgálhatnak. Tör 

. téneti tény ugyanis, hogy a világháború 
befejezése óta állandóan mutatkoznak oly 
társadalmi, politikai és erkölcsi jelenségek, 
melyek méltán kelthetnek közfigyelmet és 
közfelháborodást s ennek nyomán a mis 
denkori kormányok hírlapi nyilatkozatokban 
s egyéb mód ú vkló felelőssé tétele is 
elmaradhatatlan következménynek látszik. 
Azonban társadalomtudományi törvényekre 
való hivatkozás nélkül is kézenfekvő azon 
következtetes, hogy a jelenségek, különö­
sen az erkölcsi dekadenciára valló tünetek 
következetes megismétlődésük mellett nem 
függenek össze, mint az ok és okozat s 
így legalább is utópisztikus lenne annak állí­
tása, hogy más és más kormány alatl a 
mai társadalmi és közélet hasonló jelen 
ségektő) mentes volna. Nem tekinthető 
tehát komolynak az az áliitás, hogy az 
országot a Bethlen kormány juttatta a leg­
mélyebb erkölcsi mocsárba Ezt sem egyéni 
nézetekkel, sem hirlapí nyilatkozatokkal 
eldönteni nem lehet, erre a bíróság sem 
érezhet hivatottságot, mert az csak jog 
alkalmazó tényező.

Köztudomású — jegyzi meg továbbá, — 
hogy a vasutas sztiájk nem Walkó minisz­
ter állítólag kifogásolt módora, hanem a 
követelések nem teljesítése, illetve eluta­
sítása, avagy az egyeztetési tárgyalások 
megszüntetése mialt tört ki, már p<dig a 
kérelmek meghallgatása, vagy megtagadása 
minden koimánynak szuverén joga, mely 
jog gyakorlásához, mint kifejezetten löiveny 
ellenes jelenséghez, jogalapot teremteni 
nem lehet. Zsitvay erre vonatkozó meg 
jegyzése csak egyéni vélemény.

Az úgynevezett ajándék, kedvezmény 
részvényekre megállapítja az indokolás és | 
'gy a bíróság, hogy szokatlan tünet volt a i 
közéletben a közéleti egyéneknek korábbi ! 
tartózkodásukkal szemben a bank és tőzsde 
ügyletekben való intenzivebb részvétele, 
de lehetetlen* ennek mérlegelésénél figyel’ 
mén kivúl hagyni ama még szokatlanabb 
jelenséget, mely a pén» értékének kaiasztró 
fálrs esésével előállót' ami a készpénztől 
való menekvést viszmájorként előidézte. I

A büntetés kiszabásánál a bíróság eny I 
hitő körülményt nem észlelt, ellenben su- i 
lyosbttó körülménynek vette a használt ' 
sértő kifejezések rendkívül durva voltát, va­
lamin! azt, hogy a lényeket szerencsétlen I

időben, a külföldi kölcsön felvétele előtt és 
laikus közönségnek mondotta.

Az ítéletet Bardócz Árpád ügyész su 
lyosbitásért megfelebbezte.

Feiebbezett Lendvai is: »Bármilyen büsz 
keséggel tölt is el ez a nagypénteki Ítélet, 
melynek indokolása és a tárgyalás egész me­
nete csak erősíti bennem a meggyőződést, 
hogy helyes utón járok, mikor nemzetem 
megújhodásáért küzdők, — mégis ár­
tatlanságom teljes tudatában mély tiszte­
lettel felebezést jelentek be.«

Feiebbezett Uiain helyettesitője, dr. Sza- 
káts István ügyvédjelölt is a semmiségi ok 
fenntartása mellett a Btk. 385. $ ának. 1. a. 
és c. és a 3. pontja alapján.

HÍREK. 
Naptar.

1925 április 12. Vasárnap. Katholiims: Husvét 
— Protestáns: Husvét — Uóróg-orosz . március 30. 
Nagyb — Izraelita: 5685. ó» Niran 18. — Nap kél 
5 óra 19 perc, nyugszik 6 óra 44 perc. — Hold kél 
10 óra 41 perc, nyugázik 7 óra 31 perc.

időjárás : Változás nem várható, 
ként esővel.

A gyógyszertárak közül április hónapban Csorba 
Gáspár András-utcai, Dömötör Rákóczi-uti és Pauli 
Jókar-utcai gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot

Boldog és kellemes húsvéti ünnepeket 
kívánunk lapunk előfizetőinek, összes bará­
tainak és minden olvasójának.

Lapunk legközelebbi száma a húsvéti 
ünnepek miatt kedden délután jelenik meg 
a rendes időben

- Zenéamlaék a nagytemplomban. 
A feltámadás magasztos ünnepén husvét 
vasárnapján, a 9 órai nagymisét Révész 
István papai prelatus mondja fényes segéd­
lettel. A Kath. Egyházi Énekkar ez alka­
lommal énekli először Szent-Oály örök­
becsű nagy C-moll miséjét a Műkedvelők 
Zenekarának kísérete mellett. Az eddig még 
elő nem adott Credo ját most hangsze­
relte Bodon Pál zeneiskolai igazgató mű­
vészi ízléssel. A mise részeiben a szólókat 
Oláh Béláné, Ssiamort Anr.a, Bón Mihály 
és Dunszt Gyula éneklik. Orgonán játszik 
Pataky Dezső. Karnagy Póta Aladár A 11 
órai misén énekelnek O. oszyné Koritsánszky 
Rózsi, Oláh Bélát.é és a Kath. Egyházi 
Énekkar nyolcasa. Husvét másnapján a 9 
órai misén a Népénekkar énekel. — A 11 
őrzi mise ismét zenésmise lesz, a husvét 
első napi progrzmmal.

— Felhívás az Emericana és a férfi 
kongregáció tagjaihoz A ma délutáni 
feltámadasi körmenethez az Emericana tag­
jai fél 6 órakor gyülekeznek a plébánia 
előtt, a férfikongregáció tagjai pedig 6 
órakor a nsgytemp'om főbejáratánál.

— A hősi halált halt tanítók emlé 
kezetének megörökítéseie május hó foiya 
mán emléktáblát helyeznek el a kecskeméti 
iskolák az elsőkerúleti iskolában kegyeletes 
ünnepség keretéoen, melynek részleteit ké 
sőbb közöljük.

— Csillag József festőművész kép- 
klaliitása husvét vasárnapján délelőtt 11 
órakor zárul be A művészi értékű képek 
bő! összeállított kiállításnak sok látogatója 
volt az elmuit héten s több értékes kép 
talált vevőre. A kiállításra felhívjuk olva­
sóink figyelmét.

— Műkedvelői előadások. A szintár 
sulaf eltávozta után két műkedvelői előadás 
is készül városunkban. A nagymama c. 
bájos operetté előadására készül a Kath. 
Nővédelmi Misszió május hó elejére s a 
kiválasztott kedves operette, az abban sze­
replő műkedve ők ráte mettsége, a rende­
zőség lelkes munkája, számos meglepetés 
az előadás keretében már előre biztosítja a 
teljes sikert. — Az Anya és Csecsemő­
védő Intézet rend-zi a másik eiőadást pün­
kösd ünnepén, amikor is Zilahy Lajos poé 
tlkus, magyaros levegővel telített darabja, a 
»Süt a r-.ap« kerül előadásra. A nagysikerű 
darah előadása, a kitünően összeállított 
együttes odaadó, buzgó munkája minden 
bizonnyal megérdemelt szép eredménnyel 
fog járni.

— Kecskemét Irodalmi élete hos<2B 
évek óta csendes. Evek elmúltak, míg 
egy könyv kiadásra kerülhetett helyi szer 
zőtől. Most talán javulást remélhetünk 
téren is. A napokban jelent meg ui kötet. 
Tóth Józsefnek, a biztató kecskeméti fe. 
kétségnek, aki verseivel már hódított na' 
gának megértő közönséget. Ezúttal Petőfi 
Szilaj Pista c. verséből történelmi szinmű 
vet irt, megérezve Szilaj Pista torsiban a 
színpadi feldolgozásra kínálkozó drámai 
jelleget. Szeretettel és nemes munkája méltó 
rokonszenvre, barátainak tisztelőinek a 
Kecskemét közönségének megbecsülésére 
Vigasztaló tünet szomorúan anyagias ko­
runkban, hogy Tóth József irodalmi ambí­
ciója megértésre talált s eddigi szép sike­
reinek méltánylásaként Dömötör Pál ¿s 
Schenk Rudolf hathatós segítséget nyuj 
toltak e kötet kiadására. A szerző egyéb­
ként Révész István pápai prelátusnak és 
dr. Iványosi Szabó László róm. kath. fő­
gondnoknak ajánlja munkáját, mely 3000G 
koronáért kapható a helyi könyvesboltok­
ban. A kötetet szivesen ajánljuk olvasóink 
figyelmébe. — A kecskeméti könyvpiac 
legközelebbi eseményei a 600 oldalas győri 
sakktornakönyv s Hercsuth Kálmán uj 
kiadásban megjelenő értékes munkaia: ■ 
Gyermekeink lesznek. E köteteket a Rész- 
venynyomda ízléses, tartós és gondos ki­
állításban bocsátja közre.

— A MANSz kulturestélye. A MANSz 
f. hó 19-én fél 7 órakor kuiturestét rendez 
a városháza dísztermében. Műsor a követ 
kező: Megnyitó beszédet mond Kirch 
knopf Gusztáv ev. ie kész. Zongo'ázik Szap 
panos Giziké. Énekel Woiaincsicsné Tóth 
Margit. Szaval Mareschrré Faragó Lili. He­
gedül Szabady. Sándor, zongorán kiséri 
Oallacz irma. Énekel a Polgári Daloskor 
Az egyes szamokat bejelenti Németh Vil- 
muska. Belépő jegy ára 25,000 korona.

— A kapitányság vezetője szabad 
Ságon. Jódí Joódy Endre rendorfőtanácsos, 
a rendőrkapitányság vezetője nyolc napi 
szabadságra a fővárosba utazott. Távollété­
ben Tormássy István főtanácsos, a bűn­
ügyi osztály vezetője heiyettesiti.

— Kiutalták a városnak a két mi- 
Bárdos kölcsönt. A Pénzintézeti Központ 
a mai napon ériesitette a városi, hogy a 
kért két milliárdos kölcsönt kiutalta. A köl­
csönt a Nemzeti Bank kamatlábánál négy 
százalékkal magasabb kamattal törleszti a 
város.

Husvét sportja. Husvét két ünnepén 
bizonyára ismét eleven lesz a KAC széktói 
sporttelepe. A helybeli három futballcsapa' 
körmérkőzés keretében barátságos mérkő­
zést játszik egymással és a budapesti, főleg 
I. osztályú egyesületek csapataiból rekrutá- 
lódott BSE ellen. Első napon fel 3 órai 
kezdetid a KAC a KTE eilen játszik, utána 
a BSE a KSC ellen. Masnap délután fél 3 

! órai kezdettel az előző napi mérkőzések két 
vesztes csapata, után a a két győztes csa­
pat játszik, de mindenesetre a BSE játszik 
előmérkőzést, mert » délutáni vonattal már 
visszautazik Budapestre. Mind a négy mér­
kőzést fővárosi birók* vezetik.

— Tornaünnepély. A helybeli községi 
tanilóte stülef elhatározta, hogy junius hónap 
bán a 111. kér. iskolában nagyszabású torna 
ünnepélyt rendez a régi Iskolai zászlóaljak 
ünnepeinek mintájára.

* Ügyvédi Iroda megnyitia Értesí­
tem a l. jogkereső közönséget, hogy ügy 
védi irodámat Budapestről Kecskemétre 
áthelyezve, IV., Nagykőrösi utca 13. sz. alatt 
(I. emelet) megnyitottam. Dr. Szívós Béla 
ügyvéd.

— Újra életre kei az Ipar Egyesű 
let Az Ipar Egyesület, amely a naboru 
előtti években szép eredménnyel működött 
közre Kecskemét város társadalmi életében 
s különösen az iparosság társadalmi és 
kulturális szükségleteit ápolta, újra életre 
kel. Az iparosság vezetői elhatározták, hogy 
a jövő hét csütörtökjére, az Ipartestűlel vá 
lasztmányát összehívják, kitűzik a közgyü 
lést, megejtik az elnök és tisztikar kandidá- 
lást s megkezdik az uj tagok gyűjtését
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Az egészséges Kecskemét.
Kecskemét város közegészségügye orvosi megvilágításban. — A 
váios vezető orvosainak véleménye közegészségügyi viszonyainkról 

és a legsürgősebb feladatok megvalósításáról.
Kecskemét városának a fokozatos fejlő- | 

dés utján való előhaladása szempontjából 
kívánunk jó szolgálatot tenni, amikor a I 
kulturális fejlettség óhajtott színvonalának 
teltételeit lapunk hasábjain időről időre is 
-.merteljük s a legsürgősebb teendőket állan­
dóan felszínen tartjuk.

Ezúttal speciális viszonyainknál fogva 
legégetőbb problémánk, a közegészségügy 
idenlegi állását és a jövő feladatait kíván 
jak ismertetni a legilletékesebb szakvélemé* 
nyék alapján Megkérdeztük városunk ve­
zető orvosait, mi a véleményük városunk 
közegészségügyének mostani állapota tekin­
tetében s annak fejlesztése érdekében mi 
lyen intézkedések foganatosítását tartják 
szükségesnek ?

A készséggel adott s alább következő 
vélemények a kérdés minden részletére 
kiterjedő lelkiismeretes, hű képét adják a 
telenlegl helyzetnek s a jövő kívánalmainak. 
Ezek a kívánságok a mi programmunkban 
is helyet foglalnak. S mikor a nyilatkoza­
tokat a nyilvánosság elé bocsátjuk, egy­
szersmind ismételten kifejezést adunk azon 
óhajunknak, hogy a felsorolt követeimé 
nyék mielőbbi megvalósítását legsürgősebb 
toldatának tekintse városunk vezetősége.

/>r. Tassy főzsef városi 
t. főorvos nyilatkozatát 
a következőkben foglal­

juk össze : 
Kecskemét város közegészségügyének 

legfontosabb és legaktuálisabb kérdése, 
mely most az érdeklődés homlokterében 
áll, a túdővész ellen Irányuló küzdelem 
megindítása és erélyes folytatása. A Tüdő 
vész Ellen Védekező Egyesület alaku’ó köz­
gyűlése április 19 én lesz a városháza köz 
gyűlési termében, amikor Fáy Aladár dr., a 
hasonló célú egyesületek kormánybiztosa 
e* dr. Parassin József a budapesti központi 
dispensaire igazgatója és országos főinté­
zője szakszerű előadást tartanak a nagy­
közönségnek.

Az egyesület tagjainak száma állandóan 
emelkedik és jelentékeny összegű adomá 
nyok folynak be. A cél elsősorban a ki 
oktatás és propaganda, a tüdőbetegek la­
kásainak meglátogatása és a továbbteqe 
dés megakadályozására vonatkozó intézke 
óések megtétele. A nyíri erdőben épülő 
tüdőbeteg-szanatórium 100 ággyal kezdi 
meg működését, de az évenkénti fejlesztés 
következtében már a 3-ik évben előrelátha­
tólag sikerűi az ágyak számát 200 ra fel­
emelni.

A közegészségügy fejlesztése szempont­
jából természetesen elsőrangúan fontos és 
r'odázhatlan kérdés a vízvezeték, csatorná­
zás, fásítás, locsolás, az utcák éjjeli seprése, 
” városi öntözőkocsik özembe helyezése. 
Kötelezni kell a háztulajdonosokat, hogy a 
járdákat és az utca felét locsolják. További 
lépés a gyümölcspiac áthelyezése a vasúti 
á >omás mellé, azután a vásárcsarnok léte­
sítése.

Rendkívüli nagy jelentőséggel bir a hula- 
h.ázak és ravatalozók feláilitása. Erre vonat­
kozólag már folynak a tárgyalások a város 

az egyházak között. A kötelező ravata 
lozás intézménye kulturális és közegészség­
ügyi tekintetben beláthalailan előnyökkel 
|ár, melyek hamarosan el fogják oszlatni az 
ezzel a kérdéssel szemben ma még fenn­
álló idegenkedést. Külön történik a fertőző 
betegségben elhaltak ravatalozása, valamint 
külön megoldható az igények szerint a dísze 
i'ebb, a középszerű és a szegényebb nép- 
otztály számára az ingyenes ravatalozás.

A város birtokába jutott az izsáicl ub volt 
katonai kórház, mely a városi kóiház bővi 
lésére szolgál oly értelemben, hogy ott 
nyer elhelyezést a belgyógyászati rész és a 
gyermekkórház. A szülészeti oszlály elhe 
lyezésére távoli fekvése miatt nem alkalmas. 
A jelenleg 12 ágyas szülészeti oszlály 24 
ágyasia bővül, mert mind többen kérik oda 

' felvételüket. Egyébként a kórházban min- 
; dennemü sebészeti műtét teljesíthető. A 

belgyógyászati diagnosztika terén a kórház 
1 laboratóriumában minden diagnosztikus 

megállapítás elérhető.
A külterület lakosságának egészségügyi , 

, ellátásáról 3 külterületi t. orvosi állás szer | 
| vezésével gondoskodik a város: Lakytele- 

ken, Bugacmonostoron és Nyírben, a 
í tüdőbeteg szanatóriummal kapcsolatban.

Ezek a külterületi t. orvosi állások szolgál 
nak egyszersmind a megszüntetett városi 

• t. orvosi állás pótlásául is.
. Megnyugtató jelenség, hogy a vészedéi- j 
I mes tavaszi járvány, a kiütéses tífusz egy- 
1 általán nem fordult elő az idén, ami jórészt 
. a már múlt évben megkezdett és erélyesen l 
I folytatott óvintézkedéseknek köszönhető, j 

Náthaláz, kanyarójárvány fellépett ugyan, * 
de komplikációk nélkül s az iskolákban is I 
csak néhány osztály bezáratása vált szűk- : 
s égéssé.

Végül megnyugvással vettük tudomásul 
a beszélgetés során a tanács azon állás­
pontját, hogy a költségvetésben ezután mu . 
tatkozó fölösleg a közegészségügy javitá 1 
sára fordítandó.

Dr. Horváth Mihálynak, , 
az Orvosszövetség elnö- i 

kének nyilatkozata: ;

Az élet halálküzdelemben, melyet az igaz­
ságtalanul megcsonkított kis Magyarország 
folytat, amikor éltető erei lekötve, vagy át­
vágva vannak, óriási erőfeszítés és áldozat 
mellett is a kulturális, a szellemi fölény és 
jó közegészségügy megtartása, tökéletesítése i 
kell, hogy legyen a kitűzött cél, mint a ; 
jövöt, a feltámadást biztosító tényező. A [ 
közegészségügy terén úgy hazánkban, mint j 
városunkban örvendetes fejlődés volt ész- ; 
lelhető a háború előtt, még a háború alatt 
is, nehéz viszonyok között érezhető volt 
ennek hatása.

De a háborút követő súlyos politikai és 
gazdasági zavarok tönkretettek minden alko 
tást, ma majdnem újra kell kezdeni az épi 
tést. Újat alig lehet irnl, mire volna szük­
ség, úgyszólván a helyi sajtó ezeket a kér 
déseket nyitva tartja. Mégis röviden újra és 
újra rá kell mutatni a legégetőbb szükség­
letekre.

A városi lakosságra legfontosabb az ivóvíz 
kérdése, mely nélkül jő közegészségügyet 
nem lehet csinálni. Az egyetlen számottevő 
Gyenes-léri kút néhány hétig nem volt 
használható, elképzelhetetlen zavarok voltak 
a háztartásokban, véletlen szerencse, hogy 
valami járvány fel nem lépett.

A csatornázás éppen olyan égető szük­
ség. Mit csináljunk a szennyvízzel? Most 
iparkodnak azt tilalmazni, hogy ne folyjon 
ki az utcára, de mit csináljanak vele a 
lakók ? Az udvarban legyen bűzös pocsolya? 
Javltja ez a helyzetet?

Vagy a mostani csatorna, mikor néhány i 
hétig nincsen eső, oly bűzös, alig lehet J 
kiáltani. Mert nincsen vízvezeték, melynek i 
bőséges vize kiöblítené.

Utcáink porosak, még kevés a kövezet, | 
de víz sincsen a locsolásra, még a jobb 
házaknál sincsen annyi viz, hogy a gyalog 
járót állandóan lehetne locsolni.

Nagyon sok a nedves lakás, az emberek - 
ma zsúfoltabban élnek, mint háború előtt, [

A táplálkozási viszonyok Is a drágaság 1

és szegénység miatt a közegészségügy ká­
rára rosszabbodtak.

A külterület orvosi ellátása is sok kívánni 
valói hagy fenn. De mégis van egy dolog, 
mely javulást mutat, ez a kórház ügye, de 
természetesen itt Is még sok a teendő.

Röviden összefoglalva a szükségleteket, 
vízre, csatornázásra, kövezésre, lakások épi 
lésére van szükség, melyek munkaalkalmat 
adva, a szegénységet is enyhítenék.

Dr. 1‘echány Albin kór 
házi igazgató - főorvos 

nyilatkozata .

A régi időben a vidéki kórház olyan sze­
gényház féle intézmény volt. A kóiházak 
megfelelő berendezésük, szakképzett orvo 
sokkal való ellátásuk folytán elsőrangú 
egészségügyi intézményekké fejlődtek, me 
lyek egy-egy vidéki városban az orvosi tu­
dományos munka központjai, a gyakorló 
orvosok följebbviteli fórumai ma már. Nyu 
godlan mondhatom, hogy a mi kórházunk 
Is ezzé lett, pedig az ország legelhanyagol 
tabb kórházainak egyike volt. Oka ennek 
az volt, hogy az uj >nagy kórház« tervét 
a beállott gazdasági leromlás miatt lehe­
tetlen volt megvalósítani. Ezt belátva, azon 
igyekeztünk, hogy a meglevő kórházat 
amennyire a régi épület keretei megenged­
ték, — megfelelőleg átalakítsuk. A város 
vezetősége nagy megértéssel és áldozat­
készséggel karolta fel az ügyet és a »Cse­
repes« berendezettsége, felszerelése ma 
már közel áll ahhoz, amit egy modern 
gyógyintézettől elvárunk. Még a kórházi 
vízvezetéket kell megvalósítanunk, ami re­
mélhetőleg rövidesen meglesz. A kórtér 
mek berendezése évről évre javul, műtőink­
ről, Röntgen intézetünkről itt járt orvosta 
náiok elismeréssel beszéltek. A különszo- 
bák beállítása a jómódú társadalmi osztá­
lyokat is a kórházba szoktatta. Általában a 
kórház iránt azelőtt érzett ellenszenv meg­
szűnt, amit bizonyít, hogy a sok jelentkező 
beteg szamára alig van helyűnk. A kórha­
zat — mióta vezetését átvettem — két íz­
ben bővítettük s a zálogházat is lassan 
kiszorítjuk. Jelenleg az árverési csarnokét 
alakítjuk át hyglenikus konyhává és mosó­
konyhává és a kórházi kertet tetemesen 
megnagyobbítjuk. A zálogház volt udvara 
a kórház gazdasági udvara lesz, amire an­
nál nagyobb szükség volt, mert tavasz óta 
30 holdzs gazdaságunk van. A gazdaságot 
Garzó Sándor tanácsnok vezeti, aki a kór- 
házúgy lelkes előmozdítója. Mivel a kór­
háznak még igy is kevés férőhelye van — 
a járványkórházzal együtt csak 200 ágy — 
őszre a volt helyőrségi kórházat is át akar­
juk venni s oda a kórház 2—3 osztályát 
helyezzük át A honvédelmi miniszter bi­
zonyos kikötésekkel már hozzá is járult 
ehhez. Az így nyerendő helyiségek beren­
dezéséről már előre gondoskodtunk a költ­
ségvetésben. Egyébként úgy látszik, a nép 
jóiét: miniszter is hajlandó a vidéki kór­
házaknak nagyobb felszerelési segélyt adni, 
erre mutat, hogy a . kórházigazgatóktól a 
szükségletről jelentést kért be. Ennek el­
éréséhez a kórházigazgatók egyesülete ré­
széről tett felterjesztéseink is hozzájárultak.

— Folyik e már a kórházban a gyakorló­
orvosok kiképzése?

— Igen. Síjnos csak hat orvost fogad­
hatunk be gyakorlati évre s igy több je­
lentkezőt kénytelen voltam elutasitani. Kü­
lönben a kórházban intenzív tudományos 
munka is folyik s ezt még jobban ki fog 
juk építeni. Berendezkedtünk a modern la­
boratóriumi munkálatokra s a most folyó 
átalakítások kapcsán az állatkísérletek vég­
zésére is helyet kapunk. Minden uj gyógy 
eljárást rögtön bevezetünk, igy pl. a tuber 
kulozis újabb szérumait is kipróbáljuk s 
most a tüdőbaj sebészeti kezelését vezetjük 
be, melytől igen jó eredményeket láttunk. 
Szóval folyik a muukr.

Dr Szarvas András a 
tiidóbeUggondozó intézet 
főorvosának nyilatkozata

A tuberkulózis kérdése a közegészség­
ügynek a haladásával a legszorosabban
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kérdést, — annak kulturális és szociális 
részét csak az iskolák és szülésznők terv 
szerű bevonásával oldhatjuk meg s orvosi 
részét tanyai orvosi állások szervezésével. 
A csecsemő és gyermekvédelem szempont 
jából igen fontos kérdés egy bölcsőde, — 
napközi otthon felállítás*, hová a munkába 
menő szülők beadhatnák apró gyermekeiket, 
kik egyébként felügyelet nélkül vagy legalább 
is hiányos felügyelet alatt maradnak és szám­
talan bajnak, veszedelemnek vannak kitéve. 
A tuberkulózis elleni küzdelem tervszerű és 
agresszív felvételét a csecsemő- és gyermek­
védelem szempontjából nagy örömmel üd­
vözöljük és a védőintézet ezt a munkát a 
leghathatósabban támogatja, mert a tuber- 
kulotikus fertőzés túlnyomó része a gyer­
mekkorra vezethető vissza s a csecsemőkori 
tuberkulózis — a betegség legsúlyosabb 
lefolyását mutatja. Legyünk azonban azzal 

l tisztában, hogy e fontos, de igen nehéz 
I problémát nem tudjuk ináról holnapra meg 

oldani. Itt egy tervszerű, fejlődő s mindig 
nagyobb erővel, nagyobb térre kiterjedő 
munkával állunk szemben, mely most még 
a kezdet nehézségeivel küzd, — de a munka 
áldását, fáradozásunk, áidozatkészr..‘günk 
sikerre vezető eredményét az eisö évtized 
fényesen igazolja.

Egy gyakorlati gyümölcs­
termelő széljegyzetei.

A Kecskeméti Mezőgazdasági Kamara 
Gyümölcstermelő értekezletéről.

Március 25-én a Mezőgazdasági Kamara 
elismerésre méltó buzgalommii működő 
vezetősége értekezletet rendezett, .’mely­
ről nemcsuk a helyi, hamm a fővárosi la­
pok is közöltek rövid tudósításokat. Mint­
hogy azonban a gyümölcstermelés kérdése 
városunkban a legszélesebb körök érdek­
lődésére tarthat számot, nem lesz lalán fe 
lesleges az elhangzott előadásokhoz meg­
jegyzéseket fűzni, annál is inkább, mivel a 
kecskemétiek részéről az idő előrehaladott 
vo'ta miatt csak kettőn engedtek a kamara- 
elnök f -l'zőlifásának, hogy az elhangzott 
véleményekhez az érdeklődők szóljanak 
hozzá. A Szőlősgazdák Egyesületének ér­
demes elnöke, Németh László arra szőrit 
kozott, hogy a kamarának n megfelelő sző 
vetkezetek akciójába való bevonását aján 
loita, hasonló értelemben szólalt fel Ne 
mere Gyula tanár Az előadásokat e szakma 
kitűnőségei tariotiák, akik m-jd csak mind 
a szónak is mesterei, úgy hogy nem lett 
volna ajánlatos velük polémiába bocsát 
kozni, már a tárgyalt anyag bőségére és az 
e'őrehaladt időre való tekintettel sem. Le­
gyen szabad tehát ez utón az érdeklődők 
figyelmét egyes mozzanatokra felhívnom.

Gergely főfelügyelő ur a m. gyümölcs­
termelés okait tárta elénk, Mohács főlntézö 
ur a kaliforniai ideált állította szemeink elé, 
valamennyi előadó pedig igyekezet1 útmu­
tatásokkal szolgáim, hogyan közelíthetjük 
meg, (mert el nem érhetjük) a fenti gyű 
mölcstermeszlési ideált. Szó esett ezen 
kőzb-n még igen aprólékos részletkérdé­
sekről is, pl. a nálunk divó kerek kosárba 
való csomagolás helytelen voitáró', alany­
fajtákról, községi faiskolákról, utak fásltá 
sáról stb., stb, melynek során sok okos és 
megszívlelendő dolgot hallottunk.

Szerény véleményem szerint azonban a 
gyümölcstermelés legégetőbb kérdése, a 
növényvédelem nem talált a kellő kidom 
borításra. Jelen von J>blon$zky József euró­
pai hitű tnfomológus, aki talán szerény 
ségből hallgatta el, amit bizonyosan ő is 
tud, hogy sdJig hiába minden üdvös uji 
tás, amíg képtelenek vagyunk a meglevői 
a pusztítástól megmenteni, amig a növény- 
védelmet Ufy meg nem szervezzük és oly 
nívóra nem emeljük, hogy képesek legyünk 
a kártevők légióival megbirkózni. Igen he­
lyesen mond'a egyik előadó, hogy a nő 
vényvédelem terén cselekedni kell, ma 12 ik 
óra, de nem hallottuk, hogy mit kellene 
tenni, pedig nyilvánvaló, hogy itt keli meg­
kezdeni a talpraállilást, mest hiába állítunk ' 
fel uj faiskolákat, kísérleti fzjcsütnölcsöst. 1

összefügg. Minden lépés, amit a tuberku 
lozis éldekében teszünk, szolgálja a köz­
egészség ügyét is és viszont. A vízvezeték, 
a csatornázás, az utcák kövezése és fásí­
tása, a vásárcsarnok, a ravatalozó, a ható­
ságilag támogatott lakásépítés, az ipiri mű 
helyek hygieniája stb. mind olyan fontos 
bázisai a túdőbaj elfeni küzdelemnek, hogy 
nélkülük sikert elképzelni r.em lehet. A 
modern tüdővész elleni küzdelem négy 
részre oszlik:

1.) a tüdöbajban szenvedők gyógyítása,
2) a hajlamosok felkutatása és elhelye 

zése,
3) az egészségesek védeiine,
4) orvosi kutatások a tuberkulózis elieni 

gyógyszerek és gyógymódok tökéletesí­
tésére.

A tüdőbetegek gyógyításának fő elvei a 
következők: zsúfolt lakásban levő súlyos 
fertőző tüdőbetegek feltétlenül a kórház 
bar: heiyezendők el. A kórház bővítésével 
odahatunk minden erőnkkel, hogy elegendő 
férőhely felett rendelkezzünk. A nem su 
lyos, kisebb elváltozással bírókat kioktat 
juk a védekezésre önmaga és embertársai- I 
vai szemben. Nemcsak ingyen gyógy 
szerrel (szükség esetén anyagi segítséggel) 
látjuk el őket, hanem megtanítjuk, hogy ba 
járiak megfelelően folytassa foglalkozását, 
vagy egészségesebb uj foglalkozást keres 
sen. Lakásukat meglátogatjuk, átvizsgáljuk 
és felszereljük, ha kell, védőeszközökkel. 
A »Tüdővész ellen Védekező Egyesülete | 
nek lesz egyik legfontosabb munkapro j 
grammja a felkutatott, hajlamos, de még . 
nem fertőzött, hozzátartozók (főként gyér ! 
mekek) egészséges elhelyezése. Ez a kér 1 
dés sürgeti nagyon az erdei iskola, nap­
közi otthon és a szünidei gyermek nyarai I 
tatási akció minél előbbi megvalósítását. j

Küiőn gondoskodás fog egy bizottság I 
utján történni arról is, hogy mindenütt, is- j 
kólákban, egyesületekben, tanyákon stb. i 
propagandselőúdások utján nemcsak a ' 
tudóba j lényegét, fertőző voltát és az ellene j 
való védekezést tanulják meg, hanem hogy j 
népünket kioktassuk az egészséges élet­
mód feltételeire is (a lakásépítés, ruház - 
kodé;, táplálkozás, testápolás stb. egészség- ; 
tanára.)

Sajnos a tuberkulózis ellen ma még csak 
általános hygienlai eszközökkel küzdhetünk, 
meri olyan gyógyszerünk, mely a tu 
berkulozist biztosan meggyógyítja, nincsen, 
de kutatásaink tárgyát képezi minden ko­
moly kisér eteken alapuló uj gyógyszernek 
a kipróbálása.

Dr. Meréley Sándor, az 
Anya és Csecsemővédó 
Intézet vezető főorvosa a 
következőkép nyilatko 

zott

Nemzeti életünknek egyik legfontosabb 
problémája az anya és csecsemővédelem, 
mert ennek megoldásától függ jövendőnk 
mikéntje, fennmaradásunk biztosítása. Kecs­
kemét th. város a fentieket megél tette és 
igazolta akkor, amikor az Amerikai Vörös 
kereszt által alapítóit védőintézetet saját 
kezelésébe átvette s az átvételtől kezdve 
folyton bővitette s működésében hathatósan 
támogatta. Azonban az intézet igazi rendel 
telését a társadalom támogatása nélkül nem 
töltheti be, mert ott nemcsak orvosi, hanem 
kulturális és szociális munka is folyik, 
melyhez a társadalom támogatása feltétlenül 
szükséges. Ezt a támogatást eddig is öröm­
teljesen és áldásosán tapasztaltuk s a jövő 
ben meg fokozottabb mértékben reméljük 
A tejkonyha felállítása a mesterségesen 
táplált gyermekek lejellátása szempontjából 
rgen fontos lépés volt, melynek jelentőségét 
majd a nyáron .értékelhetjük kellően Most 
40 csecsemő kapja onnan — a szülök teljes 
megengedésére táplálékát. A jövő programja 
a tanyar csecsemők védelmének fokozottabb 
kiépítése volna, ami — viszonyaink miatt, 
nagyon nehéz kérdés. Pedig őz még foko 
zoilabb mértékben reászorulnak a védelemre. 
A tanyai csecsemők közü aránytalanul több 
pusztul el, mini a belterületiek közül. E 

sőt kertészeti felügyelőséget is, mert ha a 
kárttevŐk a tőlük megszokott mostani arány 
bán szaporodnak tovább, a felügyelő urak 
nak nem lesz mire felügyelniük.

Megmondom e helyt azt is, hogy miért 
lett e kérdés oly égetően sürgős. A bír 
föforrása Oergeiy főfelügyelő ur szerint a 
háború alatti kényszerű elhanyagolás. Ez 
teljesen helyes megállapítás. Ehhez hozzá 
járultak a 921—22—23-iki egymásután való 
abnormálisán száraz és forró nyarak, (q 
vábbá és különösképpen az énekes mada 
rak országszerte való feltűnő meggyérülése 
E három tényező együttesen a férgek oly 
invázióját eredményezte, hogy az eddigi 
eljárás mellett nem bírunk gyúinöicsöt ler 
tnelnl. Erélyes és általános, a legkisebb te­
rületre is kiterjedő növényvédelemre van 
szükség. Reméljük, hogy czirányban is tör 
ténnek majd gyakorlati értékű intézkedések.

■ Az előadó uraktól sok életre való esz 
1 mél, helyes nézetet, okos tanácsot hallot­

tunk, mégis egyes javaslatokkal szemben 
szükségesnek tartom állást foglalni. Hallot­
tunk olyan javaslatot, hogy a községi fa­
iskolákat fel kell támasztani, újakat létesí­
teni. Ez nagy hiba volna; a községi faisko 
Iák nem váltak be a múltban, amint Jab- 
lunszky József igen helyesen megállapította 
és nem válhatnak be azért, mert ember 
legyen a talpán az a tanító, aki 60 — 100 
tanyai gyereket (pedig ennyi esik egyre) 
becsületesen megtanítana írni, olvasni, nem 
hogy még a gyümölcstermelésre is kiok 
t<ssa. Majd, ha egy tanítónak 30 —40 ta­
nítványa lesz, akkor lehet a tanítóktól a 
siker reményével ilyen teijesitményt kérni. 
Nagyon helyes gondola*, ehenben az érdé 
szett faiskolákkal egybekapcsolni állami 
gyümölcsfa-iskolákat, mert ott vérbeli szak 
emberek k.-zében lesz a dolog, föltéve, 
hogy ezekre egyáltalában szükség lészen, 
meri a magán faiskolák előreláthatólag 
rövid időn belül több fát fognak a piacra 
hozni, mint amennyit el tudnak majd adni.

Nem helyeslem a kerületi kertészeti fel­
ügyelőségek felállítását, mert ezek jól be- 

[ vált min.sk szerint bürokraták és aktagyár­
tók lesznek hamarosan, hanem Hajós tanár 

j ur szavaival élve »el keli menni a nép köré«. 
; a magyar mber szívesen tanul csak köny 

nyűvé tétessék ez neki, nem jön el a vá 
I rosba előadást hallgatni bármily nagyszerű 
| tudós is van kilálásban hallgatni, de tart ón 
i neki előadást a pusztai iskolákban egy |ó 

nevű, elölte ismerős ember: apraja, ri.-gyja 
olt lesz. Tehá> : Vándor tanítókat a gyfi 
mölcstermeíőknek ’ Ha pedig ezek kitint 
lották a gyümölcstermelőket arra, amit lúd 
nia kell, akkor nem fog többé a piacon 
gyümölcsfát venni és a faiskolától szava 
»oseágot fog kérni és kapni a megvett 
fákat illetőleg stb., úgy hogy ebből a szem 
pontból is elkerülhető lenne az. állami fa 

; iskolátok.') való újbóli költséges kísérletezés
Végül a legfontosabb kérdés : a gyű 

mötcstermelő körzetek felállítását csak az 
esetben lehet helyeselni, tia az nem kény- 
szerrendszabály lesz, hinem a termelők 
önkéntes egyesülése bizonyos gyümölcsfaj 
ták tömeges termelése érdekében, mert c 
tekintetben semminemű kényszer eredmény 
nyei nem járhat, meddő küzdelmet folytat­
nak majd az illetékesek a kaliforniai ideális 
állapot elérésére, aki a magyar termelő psri 
holőgiáját Ismeri, igazat fog nekem adói. 
Ellenben sokat, talán nagyon sokat lehet 
elérni kellő propagandával és önkéntes 
egyesülés utján.

Összefoglalóiig azonban azt kell meg 
állapítani, hogy ez értekezleten elhangzot­
takban sokkal több megszívlelni, mint ki 
fogásolni valót találtunk, úgy, hogy a ka 
mura elismerésre méltó mur-.kát végzett az 
értekezlet megszervezésével, reméljük, hogy 
az értekezleteket gyakorlati értékű lettek is 
fogják követni, amihez azonban nem elég 
a karn«ra kezdeményezése, hanem a gyű 
mölcstermelők megértő támogatása is kell, 
amely nem fog elmaradni, ha a kamara a 
velünk való közvetlen kapcsolatot megte­
remteni el nem mulasztja.

Kecskemét, 1925. április 8. 8
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UJ magyar költő indui útnak. A 

mának hálátlan talajából nőtt ki, a mindent 
visszaejtő gazdasági- és megdöbbentő lelki 
válságok rögei közül. Két kötete uj mon 
danlvaiók súlyával, a kiharcolandó jobb 
holnap hitével, egyéni színével és bátorsá­
gával úgy köszöntött be, hogy a költészet 
minden őrének és rajongójának észre kel­
let venni. József Attila, akinek egy két ver­
sét lapunk hasábjain a mi közönségünk is 
megcsodálhatta, a szerelmi lírától a szó 
ciális ember lírájáig uj világszemléletet kép 
visel Eszközeit tekintve viselnie keli a ki­
forratlanság vádját, eszmei céljaiban éreznie 
kell a polgári felfogáson való túllépését, te­
hetségének elismerésében azonban min 
den jóhiszemű irodalombarátot maga mel 
let talál. Most megjelent verseskönyve: 
Nem ín kiáltok, Irodalmi érték, jóleső Ígé­
ret, költői pálya jelentős állomása.

— A Oyimeal vadvirág a népszínmű 
iiodalom egyik legszebb darabja kerül is­
mételt előadásra hu«vét első napján este 
8 órakor az Iparos O.thon dísztermében a 
Kecskeméti Munkás es Iparos Ifjúság ren­
dezésében. Előadás után tánc lesz. Belépő 
dij 25 ezer K, Családjegy 70 ezer.

— Értekezlet lesz a színi kérőiét 
beosztása ügyében. Békésgyula polgár­
mestere ma auraiban kereste meg a várost 
es kifejezte abbeli kívánságát, hogy az uj 
színi kerület felállítása kapcsán felmtrülő 
Kérdések elintézése ügyeben tartson az ér 
dekeit r.égy város közös értekezletet. Az 
értekezlet előreláthatólag Kecskeméten lesz.

— Elkészültek az új görög temető 
kriptái. A Görög temető áthelyezése során 
az uj temetőben hét kripta felépítésére ka 
pott Szibó János vállalkozó megbízást. A 
kripták épitése a mai napon befejezést nyert, 
a temető uj nagy kapujának épitése bizony­
talan időre elmarad.

* Eredeti Singer varrógépek 280,000 
koronás havi, vagy 70,000 koronás heti 
reszletfi/etésre ismét kaphatok : Kellermann 
Jsnő villamossági vállalatánál. Ugyanott kap 
natók : Waffenrad es Puch kerekpárok gyári 
áron ! Nagykőrösi-utca 5. (Dunszt cukrász 
melleit.)

— Tájfajta lótenyésztők gyűlése. A 
Kecskéméi es Vidéke Tájfajta Lótenyésztők 
Egyesületének elnöksége ez utón is tudo­
mására hozza a tagoknak és az érdekelt 
gazdáknak, hogy folyó hó 13 án, husvét 
másodnapján délelőtt >/2 11 órakor, a Gaz­
dasági Egyesület olvasótermében az Egye­
sület ülést tart, meiy alkalommal az elnök­
ség az egyesületi tagok érdekében eddig 
telt intézkedésekről és a jövő kilátásról fog 
beszámolni. Felhívja az elnökség az egye­
sület tagjait, hogy ezen az ülésen a saját 
jói Elfogott érdekükben — lehetőleg mind­
nyájan szíveskedjenek megjelenni.

— A piaci kenyérsütő asszonyok 
szakvizsgája. Múlt vasárnapi számunk 
bán megírtuk, hogy egy miniszteri ren­
delet alapján vizsgát keli tenni a kecske­
méti kenyérsütó es árus asszonyoknak. 
Az Ipartestület már előterjesztést telt a 
szegedi Iparkamarához a vizsgáltató bízott 
sag kinevezése Iránt. A sütöasszonyoknak 
az iparhatóságnál kell sérelmezni a vizsga 
letételét s amennyiben azt elmulasztanák, 
eltiltják őket az árusítástól.

— Nagy tűz a város határában. 
Futótűzként terjedt el az este 9óra tájban a hír, 
hogy Izsák felé a város határában hatalmas 
tűz van. A Vásári utca végéről látni is lehe­
tett az óriási vörös csikót, amit a tűz húzott 
1,7 ég aljára. A látványnak igen sok bamu 
lója akadt, de megállapítani nem sikerüli, 
hogy hol pusztított a tűz. A csendörség 
jelentése lapunk zártáig még nem érkezett 
he> úgy hogy eztdeig sem a tűzoltóság, 
sem a rendőrség nem tud bizonyosat a 
tűz felöl.

— A Kecskeméti Testedző Ejgyesü 
let 1924. április hó 4 én tartott évi rendes 
tisztújító közgyűlésén a következő tisztikart 
választotta meg: Elnök; D'. Farkas Béla 
Társelnökök Wagner Vilmos, Blank Arthur 
Alelnökök: Nyirádi Ferenc, juhász htván, 
Várady Mihály és Bagy Lajos Főtitkár: Dr. 
Czeglédy G éza Titkár: Fehér József, Főjegyző: 
Ambrus Jenő. Jegyző: Závlcs Lajos. Fő 
pénztáros : Tóth Mihály. Ellenőrök: Kauf 
mann Frigyes, Érsek Sándor, Tirlnger Fe 
renc. Ügyészek: Dr. Zana Ferenc, dr. Sár- 
közy Béla és dr. Holozsnyay Ambrus. 
Orvosok : Dr. Miron Zoltán és dr. Starvas 
András. (Szertáros : Mik ős György. Ház­
nagy : Luszka József. A választmány 32 
tagból áll.

SZÍNHÁZ.
Levendula. Nagycsütörtök nem alkal­

mas színházi bucsuestre, azonban Pattan 
tyus búcsúja mégis szépszámú közönséget 
vonzott. Legjobb szerepét, a Levendula 
Megyery-jét választotta jutalomjálékul. Ez 
a szerep ízig vérig színészi talentumot és 
sokoldalúságot igenyel. Nem olcsó hatá­
sokra alapozott opeiettfigura, hanem benne 
él a múlt század harmincas éveinek bohém 
művészvilága minden szomorúságával, mé­
gis ezer szépségével és meleg szivével. 
Pattantyús mindig magasabb szempontból 
fogja fel szerepét, mindig eltalálja a kellő 
hangot s éppen az emeli fölé az átlag tán- 
coskumikusnak s teszi alkalmassá arra, 
hogy komolyabb szerepekben is megállja a 
helyéi. A közönség szeretettel ünnepelte. 
Kedves ajándékot kapott s az egesz estén 
végr-hos-za rum volt a tapsviharoknak. Az 
előadás kifogástahn. Szigethy Annus a 
legmélyebb érzéssel alakította Dérynét. 
Varga meleg hangon énekelt és szívvel 
játszott. Zilahy és Dinnyési kifogyhatatlanok 
az ötletekben, Jó volt Vanay és Fáy.

Bucsufellépések. Már csak pár nap és 
bezárulnak a kecskeméti színház kapui. Az 
utolsó esték forró sikereket ígérnek. Szom­
baton G izdy Aranka, a társulat kivételes 
drámai erőssége búcsúzik A Cárnő cim 
szerepében. Vasárnap este a közkedvelt 
Szalóky tata operettrendező jutalomjatéka 
a Helyreasszony városbiió szerepében. Hét­
tőn Vanay Éva a Maricában tép fel. Kedden 
este a szezon utolsó előadása a Gülbaba, 
amelyben Szigethy Annus, a közönség ked 
vence búcsúzik.

Heti műsor:
Szombat. A) bérlet. Cárnő. Bíró I ajos és Lengyel 

Menyhért színmüve. Gazdy Aranka búcsúja.
Vasárnap délután. Nótás kapitány.
Vaearnap este. B) bérét. Helyre asszony. Kada 

Elek népszínműve. Szalóky Dezső búcsúja.
Héttó délután. Debrecenbe kéne menni
Héttő este. A) bérlet Maricza grófnő. Vanay Éva 

búcsúja.
Kedd. B. béri. Gül Baba. Szigethy Anna búcsúja.

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése .

Búza <76 kg tiszavidékl uj) 510,000-505,000 K. 
(76 kg dunántúli uj) 5c7,5OU-512,5OO K, (7« kg. 
tiszavidékl uj) 520,000—525,000 K, (78 kg dunántúli 
uj) 517,500—522,5U) K, Rozs uj 455,000—460,000 K., 
Árpa (tak. uj) 340,000 370,000 K, (Sör) 450,000- 
47U.U0U K, Zab uj 390,ooo 400,ooo K. Teugerl 
242,5oo—247,5oo K, Repce 660,000—69o,000 K, 
Korpa 235,000—240,ooo K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentéae 1
N.poleon arany 292,600 r<, Angol font 344,000— 

347,ooo K, Dollár 71.850 -72,480 K, Francia frank 
3712—3730 K, Svájci frank 13,815-13,969 K, Román 
lei 332—334 K, Cseh korona 2122- 2142 K, Szerb 
dinár 1150—1172, Olasz líra 2940—295S K, Osztrák 
korona 1-01.30—101.90 K darabonként. Papirmárka 
16,937—17,101 K. A jegyzés egybillió papirtnárkara 
vonatkozik.

A mai zürichi nyitás 1
st.art. 0 0072

Legújabb.
Telefonon jelentik szombaton délben 12 

órakor A hetek óta húzódó francia kor­
mányválság Herriot lemondásával végződött 
A miniszterelnököt a szenátusban lesza­
vazták, mire benyújtotta lemondását. Uió- 
d ként koncentrációs republikánus kormányt 
emlegetnek, amelyben a szocialisták nerc 
vesznek reszt. — A Leírer ügyben Okoli 
csányi kihallgatása folyik. Újabb tanuk ter­
helő vallomása alapján bizonyos, hogy részt 
vett a gyilkosságban.

Anyakönyvi kivonat.
1925. április 8.

Születések: Hazai Juliánná rk., Kakuiya 
Erzsébet rk., Nyúl Ferenc rk, Gíl Ferenc 
rk., Kovács Juliánná rk., B. Htjagos Ilona 
rk., Diószegi halvaszületett leány, Fodor 
Mihály ref., Tóth József rk, B Kovács Mi 
hály rk., Sinta András rk., Kis István 
Gyuh rk.

Halálozások : Varga József rk. 23 hóna­
pos, Nagy Rozália ref. 3 hónapos, Kálmán 
Mihályné B. Tóth Judit ref. 64 éves, Haj 
nal Gergely rk. 1 hónapos, Csorba József 
rk. 69 éves.

uatalaidaaaa «• kiad«
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| HÁZ SZÖLŐ ÉS fOLO |
Eladó ház és szőlő. A<!J& 
ház-utca 11. szám alatti két rendbeli lakásból és 
külön gazdasági udvarból álló családi ház, mely 
gazdálkodónak is alkalmas, valamint Alsószéktóban 
a Szelei-falu mellett levő fél hold szőlő együttesen 
vagy külön-külön is eladó. Vétel esetén azonnal 
átvehető. Érdeklődni lehet özv. T. Kovács Mihály- 
néval Vásártér (uj reáliskola mellett) vagy a kiadó­

hivatalban.

A Széktóban bortermő ió szőlő 
eladó. Értekezni lehet Szilády Károly-utca 4. sz. *

FJarfA ház Voelker-teiepen, közvetlen a LLiaUL) naz. vasut mellett, a nagyállomás 
tői 5 percnyi járásra Vacsi-hegy 212b. szám alatti 
újonnan épült 2 szoba, konyhából álló, 31 < négy­
szögöl telerkel bíró ház eladó. Lakás azonnal el­
foglalható. Értekezni lehet Polgár Sándornál, Máv.

Osztálymémökség. (Csirketelep.)

Fiad A hi7 A Hala,i u,on • varo* a,lal 
■— IdUU lld£. kiosztott telken épült 2 szoba, 
konyha és mellékhelyiségekből álló, elsőrendű 
anyagból épült sarokház igen kedvező teltételek 
mellett eladó. Az egész ház azonnal beköltözhető, 
úgy üzlethelyiségnek, mint korcsmának alkalmas 
Értekezni lehet ifj. Sutus László tulajdonosnál. 
Halasi-ut 103. sz., vagy dr. Holosnyai Ambrus ügy­

védnél, postaépület.

Önkéntes árverés. ""'¿¡{"í™. 
j tulajdonát képező 11 hold 1050 négyszögöl területű 
i kittinő szántóföldje, mely Urréten, közvetlen a Szol- 

noki-ut mellett, a város központjától 6 kilométer- 
I nyíre fekszik, cserepestetejii istállóval és kuttal, 1925 
1 evi április hó 19-én, déli 10 órakor dr. Adorján 
I Imre ügyed irodájában, Nagykőrösi-u 20 sz. meg­

tartandó önkéntes nyilvános árverésen eladatik. 
A részletes feltételes ugyanott megtudhatók.

Talárt A 13 hold Városföldjén megfelelő tanya- EldUÜ épülettel. Dr. Máté ügyvéd, IV. kér , 
Bocskay-utca 12. szám.

Megvételre kerestetik közeié-
1 ben 4 6 holdnyi jókarban levő szőlő és a várostól

7 kilométerig egy kisebb gazdasági birtok. Egy jó 
I pianino megvét.:tik. Értekezhetni Mátyási-utca I. sz

Törvényszék mellett.

Haszonbérbe kiadó földek
A Csongrádi-ut mentén, az egyik Urréten 5 km 
távolságra, a másik Várostóldön 1 km. távolságra. 

' külön-kulön tanyaépületekkel ellátva, ö.szesen 86 kai 
, hold szántó- és kaszálóföld együtt több évre kiadó

Értekezhetni Dékány Imre tulajdonossal, Bocskay- 
utca 19. szám alatt.

az Urréti állomás mellett PoórixISTal Dali, Mihály féle földből, Losonczi 
í László szomszédságiban 8 ho'd föld szabad kéz- 
1 ■ ■ Értekezni lehet IV. kér. Kazinczi-u. 27.

kúrák otthon. — Hosszú élet — jó kedély munkakedv
szoros összefüggésben áll a zavartalan anyagcserével. Emésztési hiányoknál reggel izét előtt fél
pohár SCHMIDTHAUER télé Igmándi keaerüvis a gyomor és belek működésének biztos és
természetes szabályozója. (Sok esetben elegendő már néhány evőkanállal is.) Kapható minden

gyógyszertárban és jobb füszerüzietben
Az Igmándi nem tévesztendő össze másfajta keierövliekkel.
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összefügg. Minden lépés, amit a tuberku 
loz’s élőikében teszünk, szolgálja a köz­
egészség ügyét is és viszont. A vízvezeték, 
a csatornázás, az utcák kövezése és fásí­
tása, a vásárcsarnok, a ravatalozó, a ható­
ságilag támogatott lakásépítés, a? iprri mű 
helyek hygieniája stb. mind olyan fontos 
bázisai a tüdőbaj elleni küzdelemnek, hogy 
nélkülök sikert elképzelni nem lehet. A 
modern tüdővész elleni küzdelem négy 
részre oszlik:

1.) a tüdőbajban szenvedők gyógyítása,
2) a hajlamosok felkutatása és elhelye 

zése,
3) az egészségesek védeime,
4) orvosi kutatásoka tuberkulózis elleni 

gyógyszerek és gyógymódok tökéletesí­
tésére.

A tüdőbetegek gyógyításának fő elvei a 
következők: zsúfolt lakásban fevő súlyos 
fertőző tüdőbetegek feltétlenül a kórház 
bar: heiyezendők el. A kórház bővítésével 
odahatunk minden erőnkkel, hogy elegendő 
férőhely felett rendelkezzünk. A nem su 
lyos, kisebb elváltozással bírókat kioktat 
juk a védekezésre önmaga és embertársai­
val szemben. Nemcsak ingyen gyógy 
szerrel (szükség esetén anyagi segítséggel) 
látjuk cl őket, hanem megtanítjuk, hogy ba 
jának megfelelően folytassa foglalkozását, 
vagy egészségesebb uj foglalkozást keres 
seri. Lakásukat meglátogatjuk, átvizsgáljuk 
és felszereljük, ha kell, védőeszközökkel. 
A »Tüdövész ellen Védekező Egyesület« i 
nek lesz egyik legfontosabb munkapro • 
grammja a felkutatott, hajlamos, de még . 
nem fertőzött, hozzátartozók (főkén* gyér ! 
mekek) egészséges elhelyezése. Ez a kér 
dés sürgeti nagyon az erdei iskola, nap­
közi otthon és a szünidei gyermek nyarai 
tatási akció minél előbbi megvalósítását.

Kuiőn gondoskodás fog egy bizottság 
utján történni arról is, hogy mindenütt, is- i 
kólákban, egyesületekben, tanyákon stb. [ 
propagandaelőadások utján nemcsak a ' 
tüdöbaj iényegét, fertőző voltát és az ellene ; 
való védekezést tanulják meg, hanem hogy ; 
népünket kioktassuk az egészséges élet­
mód feltételeire is (a lakásépítés, ruház •' __________ , ---»z ______
kodáí, táplálkozás, testápolás stb. egészség- 1 véleményekhez az érdeklődők szóljanak 
tanára.) 1 u—“ «-*•*-------*** er- —-■* • -

Sajnos a tuberkulózis ellen ma még csak 
általános hygieniai eszközökkel küzdhetünk, 
mert olyan gyógyszerünk, mely a tu 
betkjlczist biztosan meggyógyítja, nincsen, 
de kuHtásaink tárgyát képezi minden ko­
moly «¡séfeteken alapuló uj gyógyszernek 
a kipróbálása.

lér. Meréiey Sándor, az 
Anya és Csecsemővédó 
Intézet vezető főorvosa a 
következőkép nyilatko­

zott
Nemzeti életünknek egyik legfontosabb 

problémája az anya és csecsemővédelem, 
mert ennek megoldásától függ jövendőnk 
mikéntje, fennmaradásunk biztosítása. Kecs­
kemét th. város a fentieket megéltette és 
igazolta akkor, amikor az Amerikai Vörös 
kereszt által alapított védöintézetet «aját 
kezelésébe átvette s az átvételtől kezdve 
folyton bővítette s működésében hathatósan 
támogatta. A’or.ban az intézet igazi rendel 
telését a társadalom támogatása nélkül n-rr. 
töltheti be, mert ott nemcsak orvosi, hanem 
kulturális és szociális munka is folyik 
melyhez a társadalom támogatása feltétlenül 
szükséges. Ezt a támogatást eddig is öröm­
teljesen és áldásosán tapasztaltuk s a jövő 
ben még fokozottabb mértékben reméljük 
A tejkonyha felállítása a mesterségeién 
táplált gyermekek lejellátása szempontjából 
igen fontos lépés volt, melynek jelentőségét 
m«jd a nyáron .értékelhetjük kellően Most 
40 csecsemő kapja onnan — a szülök teljes 
megelégedésére táplálékát. A jövő programja 
■ •■»yat csecsemők védelmének fokozottabb 
kiépítése volna, ami - viszonyaink miatt, 
nagyon nehéz kérdés. Pedig őz még foko 
zottabb mértékben reászorulnak a védelemre. 
A tanyai csecsemők közűi aránytalanul több 
pusztul el, mini a belterületiek közül. E I

kérdést, — annak kulturális éa szociális 
részét csak az iskolák és szülésznők tere 
srerű bevonásával oldhatjuk meg s orvosi 
részét tanyai orvosi állások szervezésével. 

I A csecsemő és gyermekvédelem szempont 
1 jából igen fontos kérdés egy bölcsőde, — 

napközi otthon felállítás», hová a munkába 
menő szülők beadhatnák apró gyermekeket, 
kik egyébként felügyelet nélkül vagy legalább 
is hiányos felügyelet alatt maradnak és szám 
tálán bajnak, veszede'emnek vannak kitéve. 
A tuberkulózis elleni küzdelem tervszerű és 
agresszív felvételét a csecsemő- és gyermek­
védelem szempontjából nagy örömmel üd­
vözöljük és a védőintézet ezt a munkát a 
kghathatósabban támogatja, mert a tuber- 
kulotikus fertőzés túlnyomó része a gyer­
mekkorra vezethető vissza s a csecsemőkori 
tuberkulózis — a betegség legsúlyosabb 
lefolyását mutatja. Legyünk azonban azzal 
tisztában, hogy e fontos, de igen nehéz 
problémát nem tudjuk ináról holnapra meg 
oldani. Ili egy tervszerű, fejlődő s mindig 
nagyobb erővel, nagyobb térre kiterjedő 
munkával állunk szemben, mely most még 
a kezdet nehézségeivel küzd, — de a munka 
áldását, fáradozásunk, áldozatkészségünk 
sikerre vezető eredményét az eisö évtized 
fényesen igazolja.

Egy gyakorlati gyümölcs­
termelő széljegyzetei.

1 A Kecskeméti Mezőgazdasági Kamara 
1 Gyümölcstermelő értekezletéről.

1 Március 25-Ín a Mezőgazdasági Kamara 
elismerésre méltó buzgalommal működő 
vezetősége értekezletet rendezett, amely­
ről nemcsak a helyi, hanem a fővárosi la­
pok is közöltek rövid tudósításokat. Mint­
hogy azonban a gyümölcstermelés kérdése 

I városunkban a legszélesebb körök érdek- 
I lödésére tarthat számot, nem lesz 'alán fe
■ lesleges az elhangzott előadásokhoz meg- 
j jegyzéseket fűzni, annál is inkább, mivel a
■ kecskemétiek részéről az idő előrehalad j<t 
; vo'ta miatt csak kelten engedtek a kamara
j einök f -l'zólitásának, hogy az elhangzott
■ Vw.cm^nyCn.irz áZ szóljanak
' hozzá A Szőlősgazdák Egyesületének ér

demes elnöke, Németh László arra szőrit 
kozott, hogy a kamarának n megfelelő sző 
vetkezetek akciójába való bevonását aján 
loita, hasonló érie*ernben szólalt fel Ne 
mere Gyula tanár Az előadásokat e szakma 
kitűnőségei tartották, akik m-jd csak mind 
a szónak is mesterei, úgy hogy nem lett 
volna ajánlatos velük polémiába bocsát 
kozni, már a tárgyalt anyag bőségére és az 
előrehaladt időre való tekintettel sem. Le­
gyen szabad tehát ez utón az érdeklődők 
Ügyeimét egyes mozzanatokra felhívnom.

Gergely főfelügyelő ur a m. gyümölcs­
termelés okait tárta elénk, Mohács főlntézö 
ur a kaliforniai ideáll állította szemeink elé, 
valamennyi előadó pedig igyekezet! útmu­
tatásokkal szolgálni, hogyan közelilh etjük 
meg, (mert el nem érhetjük) a fenti gyű 
mölcstermesztési ideált. Szó esett ezen 
közben még igen aprólékos részletkérdé­
sekről is, pl a nálunk divó kerek kosárba 
való csomagolás helytelen voltáról, alany­
fajtákról, községi faiskolákról, utak fásitá 
sáról stb., stb, melynek során sok okos és 
megszívlelendő dolgot hallottunk.

Szerény véleményem szerint azonban a 
gyümölcstermelés legégetőbb kérdése a 
növény véd-lem nem talált a kellő kidom 
bontásra. Jelen vo ' J>blonszky József euró- 
P®> hjrü rnlomológus, aki tálán szerény 
segből hallgatta el, amit bizonyosan ő is 
tud, hogy sdiig hiába minden üdvös uji 
tás amíg képtelenek vagyunk a meglevői 
a pusztítástól megmenteni, amíg a növény 
védelmet u<y meg nem szervezzük és oly 
nívóra nem emeljük, hogy képesek legyünk 
a kártevők légióival megbirkózni. Igen he­
lyesen mond'a egyik előadó, hogy a nö 
vényvédelem terén cselekedni kell, ma 12 ik 
óra, de nem hallottuk, hogy mit kellene 
tenni, pedig nyilvánvaló, hogy itt kell meg­
kezdem a talpraállliást, mest hiába állítunk 
•el uj faiskolákat, kísérleti fajcsümölcsöst,

sőt kertészeti felügyelőséget is, mert ha a 
kártlevők a tőlük megszokott mostani arány 
bán szaporodnak tovább, s felügyelő urak 
nak nem lesz mire felügyelniök.

Megmondom c helyt azt is, hogy miért 
lett e kérdés oly égetően sürgős. A ba 
főforrása Oergely főfelügyelő ur szerint a 
háború aiatti kényszerű elhanyagolás. Ez 
teljesen helyes megállapítás. Ehhez hozzá 
járultak a 921—22—23-iki egymásután való 
abnormálisán száraz és forró nyarak, (o 
vábbá és különösképpen az énekes mada 
rak országszerte való feltűnő meggyérútése 
E három tényező együttesen a férgek oly 
invázióját eredményezte, hogy az eddigi 
eljárás mellett nem birurik gyümölcsöt tér 
■nelnl. Erélyes és általános, a legkisebb te­
rűiéire is kiterjedő növényvédelemre van 
szükség. Reméljük, hogy tzirányban is tör 
ténnek majd gyakorlati értékű intézkedések

Az előadó uraktól sok életre való esz 
mét, helyes nézetet, okos tanácsot hallot­
tunk, mégis egyes javaslatokkal szemben 
szükségesnek tartom állást foglalni. Hallot­
tunk olyan javaslatot, hogy a községi fa­
iskolákat fel kell támasztani, újakat létesí­
teni. Et nagy hiba volna; a községi faisko 
fák nem váltak be a múltban, amint Jab- 
lonszky József igen helyesen megállapította 
és nem válhatnak be azért, m^-rt ember 
legyen a talpán az a tanító, aki 60 — 100 
tanyai gyereket (pedig ennyi esik egyre) 
becsületesen megtanítana írni, olvasni, nem 
hogy még a gyümö'cstermelésre is kiok 
tassa. Majd, ha egy tanítónak 30 —40 ta­
nítványa lesz, akkor lehet a tanítóktól a 
siker reményével ilyen teijesitményt kérni. 
Nagyon helyes gondola! elenben az érdé 
szeti faiskolákkal egybekapcsolni állami 
gyümölcsfa-iskolákat, mert ott vérbeli szak 
emberek kezében lesz a dolog, föltéve, 
hogy ezekre egyáltalában szükség lészen, 
mert a magán faiskolák előreláthatólag 
rövid időn belül több fát fognak a piacra 
hozni, mint amennyit el tudnak majd adni.

Nem helyeslem a kerületi kertészeti fel­
ügyelőségek felállítását, mert ezek jól be­
vált minták szerint bürokraták és aktagyár­
tók lesznek hamarosan, hanem Hajós tanár 
ur szavaival élve »el keli menni a nép közé«, 
a magyar mber szívesen tanul csak köny 
nyűvé tétessék ez neki, nem jön el a vá 
rosba előadást hallgatni bármily nagyszerű 
tudós is van kilálásban hallgatni, de tart on 
neki előadást a pusztai iskolákban egy jó 
nevű, eiőttc ismerős ember: »p'aja, nagyja 
olt lesz. Tehát : Vándor tanítókat a gyű 
mölcstermeiőknek 1 Ha pedig ezek kitani 
tolták a gyümölcstermelőket a^ra, amit tud 
nia kell, akkor nem fog löbbé a piacon 
gyümölcsfát vrnni és a faiskolától szava 
toseágot fog kérni és kapni a megvett 
fákat illetőleg stb., úgy hogy ebből a szem 
pontból is elkerülhető Imne az állami fa 
iskolákkal való újbóli költséges kísérletezés

Végül a legfontosabb kérdés: a gyű 
mölcstermelő körzetek felállítását csak az 
esetben lehet helyeselni, ha az nem kény- 
szerrendszabály lesz, hmem a termelő« 
önkéntes egyesülése bizonyos gyümölcsfa; 
Iák tömege, termelése érdekében, mert e 
tekintetben semminemű kényszer eredmény 
nyel nem járhat, meddő küzdelmet folytat­
nak majd az illetékesek a kaliforniai ideális 
állapot elérésére, aki a magyar termelő pszi 
holÓgiájit ismeri, igazat fog nekem adói. 
Ellenben sokat, talán nagyon sokat lehet 
elérni kellő propagandával is önkéntes 
egyesülés utján.

Összefoglalóiig azonban azt kell meg 
állapítani, Hogy ez értekezleten elhangzot­
takban sokkal több megszívlelni, mint ki 
fogásolni valót találtaik, úgy, hogy a ka 
mara elismerésre méltó munkát végzett az 
értekezlet megszervezésével, reméljük, hogy 
az értekezleteket gyakorlati értékű lettek is 
fogják követni, amihez azonban nem elég 
a kamara kezdeményezése, hanem a gyű 
mölcstermelők megértő támogatása is kell, 
amely nem fog elmaradni, ha a kamara a 
velünk való közvetlen kapcsolatot megte­
remteni el nem mulasztja.

Kecskemét, 1925. április 8. B



83. szám. KECSKEMÉTI LAPOK 7. oldal.
UJ magyar költő indul útnak. A 

mának hálátlan talajából nőtt ki, a mindent 
visszaejtő gazdasági- és megdöbbentő lelki 
válságok rögei közül. Két kötete uj mon 
danlvaiók súlyával, a kiharcolandó jobb 
holnap hitével, egyéni színével és bátorsá­
gával úgy köszöntött be, hogy a költészet 
minden őrének és rajongójának észre kel­
let venni, fózsef Attila, akinek egy két ver­
sét lapunk hasábjain a mi közönségünk is 
megcsodálhatta, a szerelmi lírától a szó 
ciális ember lírájáig uj világszemléletet kép 
visel Eszközeit tekintve viselnie kell a ki­
forratlanság vádját, eszmei céljaiban éreznie 
kell a polgári felfogáson való túllépését, te­
hetségének elismerésében azonban min 
den jóhiszemű irodalombarátot maga mel 
let talál. Most megjelent verseskönyve: 
Nem in kiáltok, Irodalmi érték, jóleső ígé­
ret, költői pálya jelentős állomása.

— A Gyimeal vadvirág a népszínmű 
iiodalom egyik legszebb darabja keiül Is­
mételt előadásra husvét első napján este 
8 órakor az Iparos O.thon dísztermében a 
kecskeméti Munkás es Iparos ifjúság ren­
dezésében. Előadás után tánc lesz. Belépő 
dij 25 ezer K., Családjegy 70 ezer.

— Értekezlet lesz a színi kerület 
beosztása ügyében. Békésgyula polgár­
mestere ma auraiban kereste meg a várost 
és kifejezte abbeli kívánságát, hogy az uj 
szini kerület felállítása kapcsán felmtrülő 
Kérdések elintézése ügyében tartson az ér 
dckelt négy város közös értekezletet. Az 
értekezlet előreláthatólag Kecskeméten lesz.

— Elkészültek az új görög temető 
kriptái. A Görög temető áthelyezése során 
az uj temetőben hét kripta felépítésére ka 
pott Szibó János vállalkozó megbízást. A 
kripták épilése a mai napon befejezést nyert, 
a temető uj nagy kapujának épilése bizony­
talan időre elmarad.

* Eredeti Slnger varrógépek 280,000 
koronás havi, vagy 70,000 koronás heti 
reszletfizetésre ismét kaphatok : Kellermann 
Jenő villamossági vállalatánál. Ugyanott kap 
natók : Waffenrad és Puch kerékpárok gyári 
áion ! Nagykőiösi utca 5. (Dunszt cukrász 
mellett.)

— Tájfajta lótenyésztők gyűlése. A 
Kecskémet es Vidéke Tájfajta Lótenyésztők 
Egyesületének elnöksége ez utón is tudo­
mására hozza a tagoknak és az érdekelt 
gazdáknak, hogy folyó hó 13 án, busvét 
másodnapján délelőtt 1.2 11 órakor, a Gaz­
dasági Egyesület olvasótermében az Egye­
sület ülést tart, mely alkalommal az elnök­
ség az egyesületi tagok érdekében < ddig 
telt intézkedésekről és a jövő kilátásról fog 
beszámolni. Felhívja az elnökség az egye­
sület tagjait, hogy ezen az ülésen a saját 
jói Elfogott érdekükben— lehetőleg mind­
nyájan szíveskedjenek megjelenni.

— A piaci kenyéraütő asszonyok 
szakvizsgája. Múlt vasárnapi számunk 
bán megírtuk, hogy egy minjszteri ren­
delet alapján vizsgát kell tenni a kecske­
méti kenyérsütő es árus asszonyoknak. 
Az Ipartestület már előterjesztést tett a 
szegedi Iparkamarához a vizsgáltató bízott 
ság kinevezése iráni. A sütőasszonyoknak 
az iparhatóságnál kell sérelmezni a vizsga 
letételét s amennyiben azt elmulasztanák, 
eltiltják őket az árusítástól.

— Nagy tfiz a város határában. 
Futótűzként terjedt el az este 9 óra tájban a hir, 
hogy Izsák felé a város határában hatalmas 
tűz van. A Vásári utca végéről látni is ¡ehe­
tett az óriási vörös csikót, amit a tűz húzott 
az ég aljára. A látványnak igen sok bamu 
lója akadt, de megállapítani nem sikerűit, 
hogy hol pusztított a lüz. A csendörség 
jelentése lapunk zártáig még nem érkezeti 
be, ^jgy hogy ezideig sem a tűzoltóság, 
sem a rendőrség nem tud bizonyosat a 
lüz felől.

— A Kecskeméti Testedző Egyes fi 
let 1924. április hó 4 én tartolt évi rendes 
tisztújító közgyűlésén a következő tisztikart 
választotta meg: Elnök: D-. Farkas Béla 
Társelnökök Wagner Vilmos, Blank Arthur 
Alelnökök: Nyirádi Ferenc, juhász István, 
Várady Mihály és Bagy Lajos Főtitkár: Dr. 
Czeglédy Géza Titkár .-Fehér József,Főjegyző: 
Ambrus Jenő Jegyző: Závics Lajos. Fő 
pénztáros : Tóth Mihály. Ellenőrök: Kauf 
mann Frigyes, Érsek Sándor, Tirlnger Fe 
renc. Ügyészek: Dr. Zana Ferenc, dr. Sár- 
közy Béla és dr. Holozsnyay Ambrus. 
Orvosok : Dr. Miron Zoltán és dr. Srarvss 
András. jSzerláros: Miklós György. Ház­
nagy : Luszka József. A választmány 32 
tagból áll.

SZÍNHÁZ.
Levendula. Nagycsútörtök nem alkal­

mas színházi bucsuestre, azonban Pattan 
tyus búcsúja mégis szépszámú közönséget 
vonzott. Legj*. bb szerepét, a Levendula 
Megyery-jét választotta jutalomjátékul. Ez 
a szerep ízig vérig színészi talentumot és 
sokoldalúságot igenyel. Nem olcsó hatá­
sokra alapozott opeiettfigura, hanem benne 
él a mull század harmincas éveinek bohém 
művészvilága minden szomorúságával, mé­
gis ezer szépségével és meleg szivével. 
Pattantyús mindig magasabb szempontból 
fogja fel szerepét, mindig eltalálja a kellő 
hangot s éppen az emeli fölé az átlag lán­
coskomikusnak s teszi alkalmassá arra, 
hogy komolyabb szerepekben is megállja a 
helyét. A közönség szeretettet ünnepelte. 
Kedves ajándékot kapott s az egész estén 
végr-hos'za nem volt a tapsviharoknak. Az 
előadás ktfogástahn. Szigethy Annus a 
legmélyebb érzéssel alakította Dérynét. 
Varga nvleg hangon énekelt és szívvel 
játszott. Zilahy és Dmnyési kifogyhatatlanok 
az ötletekben, Jó volt Vanay és Fáy.

Bucsufellépések. Már csak pár nap és 
bezárulnak a kecskeméti színház kapui. Az 
utolsó esték forró sikereket ígérnek. Szom 
baton G.zdy Aranka, a társulat kivételes 
drámai erőssége búcsúzik A Cárnő cim 
szerepében. Vasárnap este a közkedvelt 
Szalóky tata operettrendező jutalomjatéka 
a Helyreasszony vácosbitó szerepében. Hét­
főn Vanay Éva a Maricában lep fel. Kedden 
este a szezon utolsó előadása a Gülbaba, 
amelyben Szigethy Annus, a közönség ked 
vence búcsúzik.

Heti műsor:
Szombat. A) bérlet. Cárnő Bíró Lajos és Lengyel 

Menyhért színmüve. Oazdy Aranka búcsúja.
Vasárnap délután. Nótái kapitány.
Vasárnap este B) bérét. Helyre asszony. Kada 

Elek népszínműve. Szalóky Dezső búcsúja.
Héttő délután. Debrecenbe kéne menni.
Héttő este. A) bérlet Maricza grófnő. Vanay Éva 

búcsúja.
Kedd. Bi bért. Out Baba. Szigethy Anna búcsúja.

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatslos árjegyzése .

Búza (76 kg tiszavidéki uj) 510,000 -505,000 K. 
(76 kg dunántúli uj) 5t7,500—512,500 K, (7h kg. 
tiszavidéki uj) 520,000—5'25,000 K, (78 kg dunántúli 
ujj 517,500—522,500 K, Rozs uj 455,000—460,000 K., 
Árpa (tak. uj) 340,000 - 370,000 K, (tör) 450,000— 
470,UOU K, Zab uj 39t',ooo - 400,ooo K. Tengeri 
242,5oo—247,5oo K, Repce 660,000—69o,ooo K, 
Korpa 235,000—240,ooo K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentése 1
N.poleon arany 292,600 rí, Angol font 344,000— 

347,ooo K, Dollár 71.850 — 72,480 K, Francia frank 
3712—3730 K, Svájci frank 13,815—13,969 K, Komán 
lei 332—334 K, Cseh korona 2122 - 2142 K, Szerb 
dinár 1150-1172, Olasz líra 2940-2958 K, Osztrák 
korona ló 1.30—101.90 K darabonként. Paptrmárka 
16,937—17,101 K A jegyzés egybillió papirmárkara 
vonatkozik.

A mai xúricbi nyitfia ■
ZQrlct:. Budavaat 00072

Legújabb.
Telefonon jelentik szombaton délben 12 

órakor A hetek óta húzódó francia kor­
mányválság Herriot lemondásával végződött 
A miniszterelnököt a szenátusban lesza­
vazták, mire benyújtotta lemondását. Utó- 
d ként koncentrációs republikánus kormányt 
emlegetnek, amelyben a szocialisták nem 
vesznek részt. — A Leirer ügyben Okolt 
csányi kihallgatása folyik. Újabb tanuk tér 
helő vallomása alapján bizonyos, hogy részt 
vett a gyilkosságban.

Anyakönyvi kivonat.
1925. április 8.

Születések: Hazai Juliánná rk., Kakuiya 
Erzsébet ik., Nyúl Ferenc rk, Gíl Ferenc 
rk.. Kovács Juliánná rk., B Hzjagos Ilona 
rk., Diószegi halvaszületett leány, Fodor 
Mihály ref., Tóth József rk, B Kovács Mi 
hály rk., Stnta András rk., Kis István 
Gyula rk.

Halálozások : Varga József rk. 23 hóna­
pos, Nagy Rozália ref. 3 hónapos, Kálmán 
Mihályné B. Tóth Judit ref. 64 éves, Haj 
nai Gergely rk. 1 hónapos, Csorba József 
rk. 69 eves.

lastslaldaaae «1 klaá* 
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j~HÁZ,SZŐLŐ ÉS FOLD~j
Eladó ház és szőlő.
ház-utca 11. szám alatti két rendbeli lakásból és 
külön gazdasági udvarból álló családi ház, mely 
gazdálkodónak is alkalmas, valamint Alsőszéktóban 
a Szelei-falu mellett levő fél hold szőlő együttesen 
vagy külön-külön is eladó. Vétel esetén azonnal 
átvehető. Érdeklődni lehet özv. T. Kovács Mihály 
néval Vásártér (uj reáliskola mellett) vagy a kiadó­

hivatalban.

A Széktóban szőlő
eladó. Értekezni lehet Szilády Károly-utca 4. sz. a.

FlaHA Voelker-telepen. közvetlen a
L-lallL» lla^.. vasút mellett, a nagyállomás­
tól 5 percnyi járásra Vacsi-hegy 212b. szám alatti 
újonnan épült 2 szoba, konyhából álló, 31 i négy­
szögöl telezkel bíró ház eladó. Lakás azonnal el­
foglalható. Értekezni lehet Polgár Sándornál, Máv. 

Osztálymémökség. (Csirketelep.)

Fiad6 há7 A Hala,i u,on- a varo* altal 
LldUU Ila£.< kiosztott telken épült 2 szoba, 
konyha és mellékhelyiségekből álló, elsőrendű 
anyagból épült sarokház igen kedvező feltételek 
mellett eladó. Az egész ház azonnal beköltözhető, 
úgy üzlethelyiségnek, mint korcsmának alkalmas 
Értekezni lehet ifj. Sutus László tulajdonosnál. 
Halasi-ut 103. sz., vagy dr. Holosnyai Ambrus ügy­

védnél, |x>staépüiet.

Önkéntes árverés.
, 'ulajdonát képező 11 hold 1(150 négyszögöl területű 
I kitűnő szántóföldje, mely Urréten, közvetlen a Szol- 
. noki-ut mellett, a város központjától 6 kiloinéter- 
; nyíre fekszik, cscrepestetejii istállóval és kuttal, 1925 
1 évi április hó 19-én, déli 10 órakor dr. Adorján 

Imre ügyed irodájában, Nagykőrösi-u 20 sz. meg- 
| tartandó önkéntes nyilvános árverésen eladatik. 
1 A részletes feltételeit ugyanott megtudhatók.

Felárt A 13 hold Városföldjén megfelelő tanya- 
ILI all (J épülettel. Dr. Máté ügyvéd, IV. kér, 

Bocskay-utca 12. szám.

Megvételre kerestetik tJ,”" 
j ben 4 6 holdnyi jókarban levő szőlő és a várostól 
1 7 kilométerig egy kisebb gazdasági birtok. Egy jó 

pianino megvétetik. Értekezhetni Mátyási-utca 1. sz 
Törvényszék mellett.

' Haszonbérbe kiadó földek 
| A Csongrádi-ut mentén, az egyik l'rrétcn 5 km. 
' távolságra, a másik Városfőldön < km. távolságra. 
I külön-külön tanyaépületekkel ellátva, ö.szesen 80 ka’. 
| hold szántó- és kaszálóföld együtt több évre kiadó 

Értekezhetni Dékány Imre tulajdonossal, Bocskay- 
utca 19. szám alatt.

l/iefálkan az Urréti állomás mellett Poór 
IxISTalDall, Mihály féle földből, Losonczi 

' László szomszédságiban 8 hóid föld szabad kéz­
ből eldó Értekezni lehet IV. kér. Kazinczi-u. 27.

Igmandi kúrák otthon. — Hosszú élet — jó kedély munkakedv
szoros összefüggésben áll a zavartalan anyagcserével Emésztési Hiányoknál reggel izéi előtt fél
pohár SCHMIDTHAUER léle Igmándi keserfiviz a gyomor és belek mii ködeiének biztos és
természetes szabályozója. (Sok esetben elegendő már néhány evőkanállal is.) Kapható minden

gyógyszertárban és jobb füszerüzietben
Az Igmándi nem tévesztendő össze másfajta k e a e r ü v I: e k k e I.
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Kiadó föld. SToff'lö,
haszonbérbe kiadó. Értekezni lehet Wesaelény-ui:a 

7. szám alatti ügyvédi irodában.

város központjában, 4 sióba 
ÉLIflUO ilaZ összes mellékhelyiségekkel, is­
tálló, sertésól. 20 méter fedett szin, 360 négyszögöl 
udvar. Dr. Máté ügyvéd, Bocskay-utca 12. szám.

12 hold kitűnő szántóföld lirréten 
kedvező fizetési feltételek mellett eladó, o km. re a 
¡/áros központjától, zöldségesnek is alkalmas közvet­
len a Szolnoki-ut mellett ; van egy 6 lóra való istálló 
rajta és egy kút. Értekezni lehet hétköznapokon 
délelőtt a Járlatkezelői hivatalban, egyébkor IV..

Kenderessi-utca 6. sz. alatt a tulajdonosnál.

Talfája-utcán ház, forgalmas üzlettel, 
ElallU lakásokkal, kerttel 45 millióért. Vételár 
nárom év alatt fizethető, azonkívül vevő májusra 
létszobás lakást is kaphat Dr. Máté ügyvéd, IV, 

Bocskay-utca 12. szám.

| ADÁS—VÉTEL |
Egy i.o.dö rizlinabor w íóto?s»,ó vegyes ■ l*.lltlguui , balom es négy 
í arab 170 cm. n agas, ki- és benyíló, használt, de 

állapotban levő ABLAK III., Munkácsy-utca 43. 
szám alatt eladó.

Eladó uj fehér hálószoba.
Megtekinthető V, Pacsirta-utca 13—15. szám alatt 

Szabó József asztalosmesternél.

Keresek megvételre '"¡TtT 
levő használt rakettet. (Teniszlabda ütőt.) Cím a 

kiadóban.

Gyermekkocsik,
kerti butorok és az összes háztartási cikkek nagy 
.'álasztékban gyári áion kaphatók. Neuschlosz—Lich- 

tig Rt. lerakata, Rákóczi-ui 20. Telefon 111.

Egy teljesen jókarban levő alig használt 5 változatos 

harmónium, íeS.^i“kS‘.ng”'í™i 
gora, székkel együtt, minden elfogadható árban el­
költözés miatt sürgősen eladó. II. kér. Nyil-utca 6.

Eladó kerékpár
kiadóhivatalban.

Benzinmotor 12 lóerős,
4-es cséplő, daráló és gáterfürész eladó. Érdeklődni 

lehet Síké Mihály tulajdonossal, Orgovány.

Eladó jókarban levő vaskapu.
Megtekinthető III. kerület Mária-utca 7. szám.

Fedeles hintó Sfif.trtWK 
uxuakocaik és sárkányéi kocsik 

kaphatók jutányosán Somodi János kocsi- 
tényezőnél, Szilády Károly-utca 4. szám. Ugyanott 

használt kocsik is becserélhetők.

Német- és zongoraórát ad 
perfekt német urileánv gyermekeknek és felnőtteknek 

jutányosán Cim a kiadóhivatalban.

| ÁLLÁST NYERHET |
Egy fiú tanulónak felvétetik.

Csorba István sütöde, Csongrádi-utca 60.

VEGYES| VEGYES | 
lAui-ólác Vím 3 ”Í7alék- Vámmegváltás 

7ooo korona métermázsánkent. — 
Jókai-utra 36.

Gyors és előnyös kölcsönök, 
kosztpénzek kicserélését rendes bankkölcsönre vál­
lalja d e. fél 8-tól fél 10-ig, d. u. 2 3 óra között 
Kovács Ferenc, a M. B. E R.-T. vezérképviselöje, 
Kölcsey-utca 2. szám, Gáspár András-utca (Nagy- 

vásári-utca) mellett.

Intelligens hölgyek 
bőrdomboritásra, géphimzésre, felsőruha és 
fehérnemű szabásra tandíjjal, 2 ügyes leány tan­
díjmentesen felvétetnek. Ugyanott bútorozott szoba 
urinőnek vagy tiatal házaspárnak kiadó. Érdeklődni 
lehet d. u. 2 -4-ig Körösi-utca 23. szám alatt.

Saját készítésűöltönyöls. rasíliinolc tel «» 1t ó> k. 
850,000 K-tól

első osztályú munkával, előnyős fize­
tési feltételek mellett
IFJ. VÉGH ZSIGMOND
kész ruhaüzletében Piac-tér.

HÁLÓK kettőmillióháromszáztól, 
EBÉDLŐK iiár oni millióötszá ztól 
..LUXUS" Bútorkereskedelmi Rt.-nál, Bpest, 
Muranyi-a. 26 t. Keleti p.-i.-iíl. veikre szállítás és rsosdoelas.

KECSKEMÉTI MERKl R RT.
BEI HLEN-KÖRUT 10. TELEFON 233.

Van szerencsénk a n. é. közönség szives 
tudomására hozni, hogy vendéglőnkben 
szombattól, folyó hó 1 l étől kezdődöleg a 

Polgári Serfőzde 
hírneves 

kerül kimérésre.
Ezen a maga nemében páratlan sörkülön­
legesség csapolása csak rövid néhány hétig 
tarthat és a sör ínyencei bizonyára élni 
fognak az alkalommal, hogy a kiváló spe­
cialitást élvezhessék. Kiváló tisztelettel 

Jiáng és Bozzay, 
a Beretvás-szálló bérlői.

Mielőtt venne 

sodroiiyfooaíot és tüskésdrótot, 
nézze meg

Szathmáry János
vas- és füszerkereskedésében, a Mária-várori 
állomás mellett. Telefon 281.

l „RE-GYU“
bokaf or m áló testszinű gumipóiy a.

Legátlátszóbb harisnya alatt is viselhető. 
Párja 95 000 korona. 

Viszonteladóknak árengedmény. Vidékre után- 
vételes szétküldés. Egyedárusitó :

HUNN 1 A-MÜSZERTÁR,
Budapest, VII. kér, Károly-körut 3. szám alalt.

| LAKÁS, ÜZLET | 
Keresek két szoba és mellékhelyiségek­
ből álló egészséges lakást 
zaspámak. Cím a kiadóban. (Közvetítők kizárva.) 

Két szobás, konyhás lakást keresek 
bérbe junius 1-től. Szives értesítést a Csongrádi-utcai 

gyógyszertárba kérek.

Eladó vendéglő.
a varos központján, forgalmas helyen, 2 szobás 
lakással, sok mellékhelyiséggel eladó. Értekezni lehel 
Tóth Ferenc vendéglőssel III. kér , Hornyik János- 

utca 4. szám. (Dréher sörraktár épület.)

Kiadó elegánsan bútorozott szoba ”4“ 
úriembernek, villanegyedben, a vasat mellet, por­

mentes helyen. Cim a kiadóban.

[ ALKALMAZÁST KERES |
Perfekt férfifehérnemű varrónő 
női felső- és fehérnemiivarrásra házhoz ajánlkozik, 
pusztára is Tarnay Magda Klábertelep, Mócáné címén 

Csinosan bútorozott szo­
bát keres azonnalra 

banktisztviselő. Fehér, Hitelbank.

Gazdák figyelmébe. ‘¿-‘mT 
helyszoyetkezet (szolnoki kapuban) elvállal azonnali 
».készítésre mérsékelt munkadij mellett mindennenu 
kovács- és bognármunkát, ezeneivül gazdasági esz- 
közjavitást is. Az igazgatóság

a t. c. közönséget, hogy Bethlen körút 10. sz. a. helyiségében 
(Sétatérrel szemben) a

kismértékbe™ boreladást
megkezdtük, ahol az utcán át kimérve, valamint a helyszínen 

való elfogyasztásra a következő borok méretnek ki:

Szikrai KADARKA literje 
Urasági FA.JRIZLING
N AGY BURGUNDI i vörös) 
FI RM1NT (édeskés) 
MUSKOTÁLY

K 12,000 
14,000 
16,000 
18,000 
18,000

10 literes rendelést azonnal házhoz szállítunk.
50 liter vételnél nagy árengedmény,

MERKUR RT
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Td. Sz»n<l J«blxxossxxslI, KettempiomRöz S. 
készülnek a legjobb, legolcsóbb paplanos- és kárpitosmunkák. Selyem-, kázsinér-, klott- és pehelypaplar.ok, díván, sezlon és fotelek kaphatók. Javításokat 
1 polcróbban vállalok. Ugyanott rőfös- és rövidáruk, vásznak, sifonok, batisztvásznak, zefirek, kanavásznak, szövetek, barhettek, klottok és matracgrádli, kész 
női férfi és gyermekfehémemüek, kemény- és puhagallérok, nyakkendők a legolcsóbb áron kaphatók. Azonkívül a legfinomabb férfi, női és gyermek- 

’ ' harisnyák, keHyük;j’y2TÍ!!12!lÉkJÉn£2LÁLJl!**L-£ÉEnák és jnin<ieiVéle íövidáruk legolcsóbb bevásárlási forrása.

ELSŐ OSZTÁLYÚ

r r

ÚRISZABOSAG!
Szabászom tanulmányújáról megérkezett, a ta­
vaszi szezonra mértékosztályomat átszerveztem, 
ahol úri mhák a legutolsó divat szerint készülnek 

igen méi sékelt áron.
Hozott szövetből fazonmunkát vállalok. 

IF.J. VÉGH ZSIGMOND 
férfiszabó Piactér.

Eredeti angol szöveted 
megérkeztek 
IFJ. VÉGH ZSIGMOND 

férfiszabó üzletébe Szabadság-tér 2. szám alatt.

Zsoldos magántanfolyam 
Budapest, VII, Dohány ti 84. Telefon J 124-47. 
Az ország legrégibb és legismertebb előkészítő 
intézete. A legjobb sikerrel készít elő középiskolai 

magánvizsgákra, érettségire vidékieket is.
Részletfizetési kedvezmény. Teljes anyagi felelősség.

Bútorvevók figyelmébe! 
Kovács János asztalosmesternél 
Rákóczi-ut 26. sz., mozgóképszínházzal szemben 

mahagóni és olajkőris hálószobák, 
továbbá bükk- és diófa szekrények 

leszállított áron kaphatók. 
Hitelképes egyéneknek 

előnyös részletfizetési kedvezmény

Házi borki mérés.
Saját termésű elsőrendű rizling boraimat 
literenként 14,000 koronáért kimérem.

Homoki Vince,
Bercsényi-utca 6. szám.

i Kentésfonatok J 
« nagy választékban a legolcsóbb áron csak $ 

BIMBÓ JÁNOS | 
* vaskereskedésében szerezhetők be. J

Vásári-utca, Ress-féle ház. Tel. 172. •
-5 <0 —-<■ «*-•*♦♦♦• *• ■

Ízlésesen és olcsón készít 

a Részvény-nyomda. 
Telelőn 141.

JÁVORKA IMRE

jnüAöszörüs
Arany János-Utca 8.

válhlia borotva homorú köszörülését és 
mindenntmű o’lék, kések, továbbá sző 
nyegollók gorbitései gyorsan és olcsón 

eszközli.

Ebédlő (plüss)

SZŐNYEGEK
futószőry*gek, linóleumok 

legolcsóbban 
SÉGNER LIPÓT 
kárpitosnál, Nagy kőrós<-uica 15.

1
I

í BARANEK ISTVÁN 1 

¡LAKATOS ESI 
t MECHANIKUS i 
» VI., Katona József u. 7. az. alatt ♦ 
? Rlvállal minden e szakmába vágó munkát : ? 
i tűr hely, kút, varrógép, kerékpár stb. készl- J 
5 tését pontot kivitelben éa jutányos áron. *

W SPECIÁLIS “HWS •
i FEGYVER]AVITÁS! •

FIGYELEM!

Fogorvosi és fogászati 
rendelő

SBSE, Arany János-utca 6., I. em. T| R. kath. bérház. J.

Dr. Gyengő és Dunay
i fogorvos fogász ■£

■y Müfogak, fogsorok, szájpadlás- 1 ■**
nélküli arany hidak, arany ko- 
róna, foghúzás, fogtömés érzék- 
telenitéssel.aranypótlóhidak és

_ koronák a legjutányosabbáron, . _ _X3E» l tisztviselőknek  20" oengedmény

Birtokok és malmok 
eladását, vételét, bérletét szakértelem 
mel, leggyorst bban, legelőnyösebben 

közvetíti

Mlinkó Zsigmond
OFB. engedélyokiratárai működő birtokközvetitö irodája. 

Budapest.
Vili, Baross-utca 76. Telefon: József 139—71.

Önkéntes árverés 
ulján a Talfájában közvetlenül a vasúti állo­
más melleit 3 kát. hold területű príma 
szántó ingatlan, amely Almád Erzsébet 
tulajdonát képezi, 1925 április hó 19. 
napján d. e 10 órakor a Rákóczi ut 22 
sz. a. ügyvédi irodában a legtöbbet Ígérő 
nek eladatik.

Részletes felvilápositást ad dr. Nagy László 
üpvvéd Rákóczi ut 22. sz. (Furman-féle ház)

HÖLGYEIM!
Van szerencsém a hölgyközönség szives tudo­
mására adni, hogy üzlethiány miatt a lakásomon 

mindennemű kész női és 
gyermekkalapokat árusítok 
Megrendeléseket, gyászkalarokat és alakításokat 
jutányosán készítek. — Becses pártfogásukat 

kérve vagyok kiváló tisztelettel: 

RIGÓ ISTVÁNNÉ 
nőikalapkészitő, 111 , Kölcscy-utca 21. sz. alatt. 

A tavaszi és nyári szalmakaldpok megérkeztek!

Értesítés
A tavaszi és a nyári idényre a legdivatosabb 

öltöny- és raglanszövetek 
nagy választékban raktáron. Elsőrendű kivitelben 
jutányos áron készítek öltönyöket és raglánokat 
a legújabb hivat szerint. Hozott kelmékből fazon­
munkát elsőrendű kidolgozásban szintén jutányos 

árban elkészítek.
Augner Fülöp férfiszabó, 

Nagykőrösi-utca.

Pályázat.
A KAC széktói vendéglőbérletére 

és a KAC Sp. Rt. a bekerített sporttelepen 
¿te! ital, hűsítők stb. árusítására pályázatot 
hirdet 1925. évi május 1 tői kezdődő 3 évi 
időtartamra Az Írásbeli pályázatok zárt 
borítékban ez évi április hó 20-ig a híva 
talos órák alatt d. e. 10—11 óra között 
Barcza Jőzsef női felsőkereskedelmi iskolai 
igazgató urnái adandók be, ahol a részletes 
pályázati feltételek megtudhatók s aláirandók.

a firnis, olaj, lack, ecset, kefe, meszelő és £
• háztartási cikkek legolcsóbban kaphatók *

• f£S1ÉFRAKTARA6AN NAúVKÖKOSI >J. II. $

X Fémtisztitó kimérve 1 Igr. 16,(100 kor ?
•  j

fflUTH I
TEMETKEZÉS’ VÁLLA

SÁNDOR
-ATA ÉS SIRKÖOYÁRA

I. oszt, disztem-tés selyem
szemfedéllel K 2 000 000

II. oszt, polgári temetés kel
mef zemfedéllel K 480.0C0

III. oszt, egyszerű temetés K 175 0C0 

Díszes ravatalozás. — Hittel.

•
. Sírkövek
a feketesvéd és szürke gránitból, fehér vörös
E stb. márványból és mészkőből
; GYÁRI ÁRAKON

» Régi sírkövek felújítását, név utánvésést a teme- 
p tőben is szakszerűen és jutányosán vállalom

Tiringer Ferenc mű- és épületlakatos, autogénhegesztőnél 
Kecskemét, XV., MiKes-u. 3-5. Tel. 265. 
a következő tárgyak jutányos áron eladok: 1 drb 8 HP keveset használt kocsna szerelt benzin petroleummoloi, 1 drb 
motor alá való vaskocsi, 2 dib. kis csép’őszekrény, 2 drb. 1 2 HP erós villanymotor, 1 dtb. 3 HP erős villanymotor, 1 drb. kis 
teherautó cca 10 q terhelésig, 10 drb. vashordó, 5 drb olajos fahoidó, néhány d»nb kitűnő minőségű lófogatu kapáló-töbögetőeke.
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OLCSO HÉT Tavaszi újdonságokból
In és Deutscli rTivzataruhrazrihaii

(volt Vitéz féle üzlethelyiség)

Tavaszi újdonságokból
Felelet
hol a t. vásárlóközönség ruházati szükségletét heti vagy havi RÉSZLETFIZETÉSRE is beszerezheti kedvező feltételek mellett.

JES saEenzíacios s
Egy férfi öltöny 3 m. jóminőségü szövetből bélésekkel együtt

„ „ „ 3 m. „ gyapjú „
„ ,, „ 3 m. angol

140 széles trikóselyem minden síin K 130,000 j ._ --------------- -- B______ ______
l-a crepe de chine „ „ 140,000 i Selyemfényű liberty minden színben
Crepe maroccaine és lame „ „ ’60,000 i Cérna batisztok „ „
Japán selyem „ „ 90,0( 0 | Színtartó kanavász
Színes mhabársony „ „ 90,000 I c-:----------*
120 cm. széles fehér grenadin is opál 42,000 , ------- w_ ______,____ _______ _ ,__ __ . ___ _________ ,„vuu
120 cm. széles színes „ „ 44,000 , . ; Mosó delainek lö’oOO
Nagy választék : szőnyegek, linóleumok, paplanok és kész menyasszonyi kelengyékben. A raktáron 
felgyülemlett maradékok minden elfogadható áron kiárusittatnak. Telefon 178. sz.

75 cm. széles mintás grenadin sweizi K 25,000e_..—~---- ,.-v .... ,------- -------- 30QQO
20,000 
22,000
2i‘,000
20,000

Színtartó kanavász 
Színes zefirek 
Vastag és vékonyszálu vásznak

Mosott siffon 
Tenuisz flanel!
Molino (szerb vászon) 
Virágos creponok 
Sima creponok
Festő és karton

korona 450,000
600,000
800,000

K 18,000 
18,000 
14,000 
25,000 
16,000 
16,(00

BUDAPESTI
NEMZETKÖZI

VÁSÁR 11925
április 18—27-ig.

Rendezi a 

BUDAPESTI KERESKEDELMI 
ÉS IPARKAMARA.

Felvilágosítás kapható :
Kecskeméten Wagner Vilmos­
nál, Szegeden a Kereskedelmi 

és Iparkamaránál, 
továbbá a vásár rendezőségénél

; Budapest, V., Szemere-utca 6. 
: Kedvezményes utazás és vizűm.
[ Lakáskiutalas.

I AUTÓ-, MOTOR-, KERÉKPÁR
I alkatrészek, felszerelések, Michelin, Pneumatik.

AUTOMOBIL és PNEUMATIK Rt.
| BUDAPEST, VI , JÓKAI TÉR 6. SZÁM ALATT.

harisnyák
j elszakithatatlanok.
| Mindenütt kaphatók

Butowevöls fijis'v elznebe s *
A BÚTORÉRTÉKES1TÓK RÉSZVÉNYTÁRSASÁOÁNÁ' , 

Nagykőrösi utca 22. szám alatt

EBÉDLŐ-, HÁLÓ- ÉS KONYHABERENDEZÉSEK
mélyen leszállított áron kaphatók.

HITELKÉPES EGYÉNEKNEK ELŐNYÖS RÉSZLETFIZETÉSI KEDVEZMÉNY

Sajtok
Aidami 
Casino 
Dőrypusztai 
Ementhali 
Gorgonsola 
Groji 
Pálpusztai 
Puszta gyöngye 
Répcelaki 
Rouquelort 
Tégla 
Trapista

Liptói túró, tea- és irósvaj, orosz­
hal legolcsóbb napiáron kapható 

Gyenes S. és Fiai Utóda 
cégnél.

I
i

Magántanulók figyelmébe!
temberi magánvizsgákra : júniusi, szeptemberi es 
decemberi érettségire a legkitűnőbb módszerrel 
kiválóan előkészít vidéki tanulókat is Boross-Gárdos 
magántanfolyama Budapest. Rákócziul 57/b. 
Valaszbélyeg csatolandó. Felvilágosítás díjtalan.

olcP5óés SZOBAFESTŐ ÉS MÁZOLÓ VÉGEZNEK

MAGYAR ÉS festő
POLOSKÁT FELELŐSSÉG MELLETT IRTANAK.

Sodronyfonatok
négy választékban Jegoics óbban

Fülöp Béla 
vaskereskedésében szerezhetők be 

V&sári utca 5. Telefon 11

I

varrónő
»jártja ntí";át, házhoz is megy. 
Női ruhákat, valamint női és férfi 
FEHÉRNEMŰT Ízlésesen és jti 
tányosan készít: V A RG A IDA 
IV Krrölet, Csáky utca 14. szám aiatt.

A tökéletességük révén 
világhi nek örvendő • ERE­
DETI PFAFF varrógépek 
ismét állandóan kapha­

tók részletfizetésre is
TÉBY LAJOS 

mechanikus egyedüli 
gyári raktárában,

III., Koháry u. 2.
(Beretvás-szállóval szem­
ben), ahol minden rendszerű varrógépek tökéletes 
jdtitását teotl ceololajúonos 4 9 Éti oyakarlattal nemflyesea rta»'

„KEGYELET“ DlSZTEBIETKEZESí
SZÉCHENYI TÉR 5. VÁLLALAT 4

AZ IPAROS OTTHON MELLETT.

doxios s Ko-vac

Temetkezési árak , Polgári temetés kelme $zemfedőve|Zem,edőVe'
" ------------------------------------------------------ Legegyszerűbb temetés papír szemfedővel

SZÉCHENYI TÉR 5.

1.750,000 koronától feljebb 
450,000 koronától feljebb 
170,000 koronától feljebb

n. ö


